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uiszczona gotówką

H enlein u lorda Runcimana

Po rozmowach z Niemcami sudeckimi
PRAGA, 18.8. PAT. Po 'wczorajszej 

konferencji m ędzy przedstawicielami 
rządu oraz Niemcami sudeckimi na któ 
rej w ostatniej chwili wyłoniły się po
ważne przeszkody w dniu dzsiejszym 
po dwóch tygodniach po przyjaździe 
lorda Runcimana do Pragi doszło nie
spodziewanie do bezpośredniej wymia
ny zdań między Runcimanem a Hen- 
le?nem, przywódcą Niemców sudeckich. 
Spotkanie to odbyło się nie w Pradze, 
lecz na zamku Rothenau, w pobliżu Go- 
erkau w Sudetach.

Lord Runciman dziś rano udał się 
wraz z małżonką dwoma azloiikami 
swego sztabu, Pęto i Asthon-Gwatłćn 
do zaniku Rothenau, stanowiącego wła 
sność obywatela księstwa Lichtenstein 
ks. Maksa Egona von Hohenlohe Lan- 
genburg. Ks. Hohenlohe ożeniony jest 
z hiszpańską markizą i posiada rozlegle 
dobra w Gzechosłowacj, Hiszpanii i 
Meksyku, dokąd udaje się co roku. Jest 
on również .dobrze anany w londyń
skich kołach towarzyskich. Ostatnio 
spotkał się lord Runciman z ks, Hohęn- 
lohe na zamku hrabiego Kinsky‘ego.

Z ramienia part i Niemców sudeckich 
na zamku Rothenau bawili poza Konra
dem Henleinem posłowie niemieccy K 
H. Franek, oraz Kundt.

Dziś w południe posłowie n emieccy 
oraz lord Runciman z małżonką i oto
czeniem pozostali na obiadzie na zamku 
Rothenau, Po obiedzie wywiązała się 3 
i pół godzinna rozmowa na osobności 
między lordem Runcimanem a Henle
inem, poczem lord Runciman ku wie
czorowi powrócił do Pragi.

Polacy przedstawią swoje postulaty
Henlein opuścił zamek w 15 minut 

później. Towarzysz lorda Runcimana 
p. Gwatkin i poseł niemiecki Kundt po
zostali jeszcze na zamku do wieczora.

W czwartek wieczorem w poselstwie 
angielskim w Pradze odbyło się przy
jęcie na cześć lorda Runcimana i jego 
małżonki. W (przyjęciu tym brali udz ał 
liczni dyplomaci m. in. poseł polski Ka
zimierz Papee.

MOR. OSTRAWA, 18.8. (tel. wł.)— 
W związku ze zblżającą się rozmową 
przedstawicieli ludności polskiej na Ślą
sku za Olzą z lordem Runcimanem, — 
„Dziennik Polski" wychodzący w Cie-

szynę w Czechosłowacji zamieścił bar
dzo iznamiienny artykuł omawiający 
stanowisko Polaków wobec misji lorda 
Runcimana.

Artykuł swój dziennik zakończył na- 
stępującym zdaniem:

„Zwracając się do lorda Runcimana 
pragniemy zaznaczyć, że jego misję u- 
ważamy za ostatnią próbę ugodowego 
załatwienia naszych słusznych postula
tów. Jeśli misja ta nie powiedzie się, 
ludność polska w Czechosłowacji będzie 
miała pewne prawo dążenia do pojubo- 
wnego załatwienia postulatów poddać 
rewizji".

Ksiądz aresztowany
ZA POLSKIE KAZANIE

RIO DE JANEIRO, 18.8 (PAT) Za wygło
szenie kazania w języku polskim władze lo
kalne aresztowały ks. Franciszki Madeja,' 
proboszcza parafii Marchal Mallet w Daranie.

W związku z interwencją posła RP w Rio ' 
de Janeiro min. Tadeusza ’ Skowrońskiego, ks. 
Madej został wypuszczony na wolność.

To przykre wydarzenie nastąpiło po kate
gorycznym zapewnienu rządu federalnego 
unii Brazylii, że język polski z' powrotem hę- - 
dzie dopuszczony w kościele.

Otwarcie mostu
ŁĄCZĄCEGO KANADĘ ZE ST. ZJEDN.

WASZYNGTON, 18.8 • (PAT) PfresydeW 
Roosevelt dokonał otwarcia „Mostu tysiąca 
wysp" przez rzekę św. Wawrzyńca, łączące
go Kanadę ze Stanami Zjednoczonymi. Most 
długości 13 1 pół. km znajduje się w odległości 
112 km na południe od Ottawy. Wygókośó'mo
stu wynosi 230 stóp.

Tajny plan wojskowy

PARYŻ, 18.8. (tel. wł.) Agencja te
legraficzna Reutera donosi z Londynu 
.o opublikowaniu tajnego niemieckiego 
planu .wojennego, tak zwanego -planu 
B, odpowiadającego osławionemu plano
wi gen. Sehleffena sprzed wielkiej 
wojny.

Według danych- angielskich sensiacyj 
ny ten plan przewiduje zupełne odsu
nięcie Francji od wpływu na sprawy

naddunajskie i bałkańskie, co jest obe
cnie znaczne ułatwione dzięki An- 
schlusowi, który w pierwszej linii spo
wodował okrążenie Czechosłowacji.

Sztab niemiecki pragn ę rzekomo u- 
r.ikmąć zbrojnej inwazji na Czechosło
wację, gdyż w konsekwencji tego, mu-' 
sialiby nastąpić rozbiór Czechosłowacji 
pom ędzy Rzeszę, Polskę i Węgry, przy 
czym Polska powiększyłaby swe tery-

Japoński homo wojskowy wyleciał w powinę
Partyzanci chińscy biją Japończyków

Proces Doboszyńskiego
ODBĘDZIE SIĘ 19 WRZEŚNIA

LWÓW, 188 (Tel: wł.) Proces inż. Dobo- 
&z.yńskieg.o, który miał się cdbyć dnia 29 bm 
w Sądzie Apelacyjnym we Lwowie, został na 
prośbę jego obrońcy adw. Stypułkowskiego, 
który znajduje się obecne za grrnicą i nie 
mógł na termin przybyć do Lwowa, odróczo 
my do dnia 19. września.

HANKDU, 18.8. Na froncie chińsko.-jabłoń
skim walki koncentrują się aa zachód od Klu- 
kia®ig. Do tego rejonu przybywają stale zna
czne posiłki japońskie, jednak próby Japoń
czyków sforsowana pozycji chiskich na tym 
odcinku pozostały bezskuteczne. ń

Flota japońska popiera operacje wojsk lą
dowych, lecz również bez powodzenia.

Na południu i na zachodzie prowincji Szan- 
s walki partyzanckie nabrały niebywałego 
dotąd rozmachu. Partyzantom udało się odciąć 
jedną kolumnę wojsk japońskich w rejonit 
Piniu.

W prowincji Hebei na połudńu od Pao- 
Ting-Fu Chińczycy spowodowali katastrofę 
japońskiego pociągu wojskowego, przy czym 
Japończycy stracili w katastrofie ponad 400 
żołnierzy zabitych i rannych.

Na rozkaz dowództwa chińskiego utworzo
ne zostały „pułki honorowe", do których ma
ją prawo wstępować jedynie ći oficerowie i 
żołnierze, którzy zostali ranni na froncie.

Pierwszy „pułk honorowy" składa się z o- 
chotniików, rannych dwa razy i więcej. 
Służba w „honorowych pułkachą uważana jest 
przez społeczeństwo chińskie za wielki za-

torium nie tylko o Śląsk Cieszyński, 
ale również i Ruś Podkarpacką, zysku
jąc wapółną granicę z Węgrami, co z 
kolei doprowadziłoby do 38 slego soju
szu polsko - węgierskiego. .

Tego właśnie Niemcy pragną ta 
wszelką cenę uniknąć i w czasie wizy
ty regenta Węgier w Beri nie mają za
miar przeprowadzić z nim odpowiednie 
pertraktacje.

Plan B przewiduje dalej tego rodza
ju politykę Niemiec, aby do ewentuab 
nej im cjatywy .wojennej zmuszana by
ła Francja, nawet gdyby chciala tylko 
przyjść z pomocą Czechosłowacji.

Wyrobienie Francji opinii napastni
ka jest specjalnie dla Niemiec ważne, 
gdyż liczą one, iż przy podobnym zbie
gu okoliczności Anglia zachowałaby ne
utralność.

Sensacyjna ta publikacja wywołała 
w Paryżu zrozumiałe wrażenie.

Inspekcja Mussoliniego

Szef rządu włoskiego dokonał lotu
do ważnej bazy morskiej

RZYM, 18.8. PAT. Dziś o świcie — 
Mussolini .wystartował z Guidoni 3-mo- 
torowym samolotem bombardującym i 
po 2 god-zinach lotu wylądował na wy
sp e Pantelleria gdzie zwiedził urzą
dzenia portowe ’ i przemysłowe.

Następnie Mussolini ukazał się na 
balkonie ratusza, skąd premiowi! do 
ludności. Ponadto Mussolin wydał sze
reg zarządzeń celem materialnego przyj 
śeia z pomocą ludności robotniczej.

0 godz. 11,20 Mussolini powrócił sa
molotem na lotnisko Littoria pod Rzy
mem, (przebywając łącznie przestrzeń 
1200 km. przy przeciętnej szybkości 
300 km. na godz.

Wiadomość o locie Musso&miego na 
PM&żtesta wywalała ta tade

komentarzy, ponieważ wyspa ta połażo
na na połowie drogi między Sycylią i 
wybrzeżem Tunisu i odległa ód1 teryto
rium francuskiego zaledwie o 80 km. 
śtanown bardzo doniosłą bazę łodzi pod 
wodnych i samolotów.

Bazy te decydują o panowaniu nad 
t. zw. kanałem sycylijskim dzielącym 
morze śródziemne na dw-ie części 
chcdnią i wschodnią. To. też jest rzeczą 
dawno znaną, że na wypadek ewentu
alnego konfliktu bazy morskie oraz for 
tyfikacje Pantellerii odegrać mogą bar
dzo doniosłą rolę.

Dzienniki obszernie komentują lot 
Musscłiniego, podkreślając, że po raz 
pierwszy tak domosła baza stała saę

przedmiotem inspekcji ze strony szefa 
rządu.

„Lavoro Fesasta" dopatruje się w 
inspekcji szczególnej troski Mussoi-nie
go o obronę państwa.

■„Tr-buna" twierdzi, że „błyskawicz
ny lot Mussoliniego na wyspę dokona
ny wojskowym samolotem bombardu
jącym jest gestem o niezwykłej wymo
wie. Pantelleria, która uważana była 
przez dawne rządy liberalne z& posia
dłość odległą i pozbawioną znaczenia, 
stała się za rządów faszystcwsk-icih rze
czywistością o wielkiej wadze dla potę
gi śródziemnomorskiej Włoch. Mussoli
ni, który po raz pierwszy zjawi się na 
wyspie, daj tym samym dowód- wielkiej 
siły i potęgi Włoch". . ■ • • ■ ■

Żeń się Jasiu żeń się
Dola Twa szczęśliwa

Lecz nie miej wesela
Bez tyskiego piwa

Samolot „Lotu" spłonął
NA LOTNISKU W BUKARESZCIE
WARSZAWA, 18.8. (teL wł.) Polsk a 

linie lotnicze komunikują, że otrzyma
ły z Bukaresztu telefoniczną włada, 
mość o spłonięciu na tamtejszym lotni
sku samolotu „Lotu“.

Samolot miał wystartować z Buka* 
re&ztu do Warszawy o godz. 7.30 wed
ług czasu wsdiodn-o-europejskiego, W 
czasie startu jeden z silników zapalił 
się. Mimo natychmiastowej akcji lot
niskowej straży pożarnej samolotu nie 
udało s ę uratować.

Do dalszego lotu wystartował zapa
sowy samolot.

Pogoda na dziś
WARSZAWA, 168 Pogoda o zachmurzeniu 

umiarkowanym, miejscami przelotne deszcze. 
Temperatura w cąigu dn a około 20 st. U. 
miarkowane chwilami dość siljke wiatry za- 
chodnje, - ,
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NA ŁAMACH PRASY

TAJEMNICE KOMUNY W POLSCE 
„dołów"

Wychodzenie pozą obręb obozu ___
wizyuMone. Dopiero po ukończaniu 

kursów urządza się z nimi wyc eenkę 
do różnych ośrodków przemysłowych i 
tp., po to, by przyszłych apostołów ko
munizmu wśród innych zapoznać ze 
zdobyczami iw<e własnym kraju.

Oczywiście — każda wycieczka stoi 
pod czujną silną strażą GPU. Swo-, 
bodę ruchów uzyskują wychowankowie 
dopiero po odstawieniu ich do granic 
innych państw,, w których mają dzia

łać. Jeżeli idzie o przewożenie wyszko
lonych komunistów do Polski, to mniej 
ważnych odstawia się do granicy w po
bliżu Woloczyska (Małopolska), lub 
Korca, paw. rawieńsk . Ważniejszych 
odstawia się Via Gdańsk.

Nasz rozmówca twierdzi, że każdy z 
tych „dyplomowanych" komunistów — 
jest dotąd ideowcem na terenie swej 
pracy, dopóki nie <zetkn e się z pienię
dzmi. Z tą chwilą staje się geszefcia
rzem, spekulującym na naiwności ciem
nych mas. Te bowiem masy dają mu 
podstawę do egzystencji.

Luksus życia „góry" partii i naiwność
„Wieczór Warszawski" pisze:
W dalszym ciągu drukowanego w je

dnym z poprzednich numerów naszego 
pisma wywiadu udzielonego nam prz<az 
wybitnego komunistę i członka Central
nego Komitetu Komunistycznej Partii j 
Zachodniej Ukrainy, omówimy dziś ro
lę żydów w kompartiii,

TAM, GDZIE SĄ PIENIĄDZE... i
Rozmówca nasz wskazuje .przede : 

wszystkim na jeden icharakterystycz- : 
ny szczegół, ten mianowicie, że najczyn 
niejsży udz iał żydów w partii zaznacza 
się wszędzie tam, gdzie przepływają 1 
pieniądze. A więc cały „Mopr“ (orga- , 
nizaeja pomocy rewolucjonistom i u- i 
więżonym komunistom) opanowany : 
jest prawie wyłącznie przez żydów.

„Mopr" dysponuje przecież olbrzymi
mi sumami, przeznaczonymi na udzie- 
lanie pomocy prawnej i rannej uwięzi o- ' 
mym komunistom. Jak wiemy, z olbrzy
mich procesów kcmiumstycznyoh, — co ] 
zresztą zostało przed niedawnym cza- , 
sem ujawnione na procesie przed S, O. < 
w Łucku — „Mopr" utrzymuje i cpła- . 
ca swych stałych adwokatów. Jeden ż ; 
nich, adwokat IwówSk; ■wybudował so
bie za te pieniądze kamienicę we Lwo
wie... Poza „Moprem" obsaidizone są ży
dami wszystkie stanowiska kurierów 
łączników partii, bowiem i. ten organizm 
kefflipsrti' jest skomercjalizowany, a 
przedkładane rozliczenia z wydatkowa
nych sum są właściwie fikcją. Funkcję I 
łączników, w centralnym komitecie — 
sprawują wyłącznie żydówki.

1,000  ZŁOTOWE PENSJE
Cały centralny komitet składa sę 

również przeważnie z żydów. O tym, że , 
pracują ideowo> lub z przekonania, mo
wy być nie może. Są to bowiem stano
wiska dobrze płatne, przy czym gene
ralny sekretarz komitetu dysponuje nie' 
ograniczonym: sumami, natomiast po
szczególni członkowie otrzymują wyna
grodzenie określone, wahające .się w 
granicach około 1000 złotych miesięcz
nie, Rówinisż płatnymi funkcjonaru- ; 
szami kompairtii są członkowie kómite- ’ 
tów okręgowych i instruktorzy centr. 
kor: lotu. To też w ększość komitetów i 
óbsaizonych jest przez żydów,

DOŁY PARTII
Nieznaczny natomiast jest udział ich 

w pracy dołów partii. Najpierw dla te
go, że teren jest ciężlki, a następnie 
brak jest w doków, i na karierę, co rtaj 
ważniejsze jednak, dopływ gotówki 
jest tu minimalny. Na fundusz akcji 
dołów składają się wyłącznie składki 
członkowskie, które zależnie od zamoż
ności terenu, wynoszą od 5 do 50 gro
szy miesięcznie. Składki płyną do cen
tralnego komitetu i tutaj giną w kie
szeniach żydów. -

Znany jest np. wypadek, kiedy ze- 
brane przez’otumanionych chłopów wo
łyńskich 12.000 zł. na cele pomocy ozer 
wonej armii w Hiszpan i zostały całko
wicie podzielane pomiędzy kilku żydów 
z centralnego komitetu PKZU.

CZECHOSŁOWACJA
OśROD; IJ3M DYSPOZYCJI

Siedzibą centralnego komitetu jest 
Lwów a ośrodkiem dyspozycyjnym — 
Czechosłowacja. Jako jednego z człon
ków CK podaje nasz rozmówca żyda 
Kibryka-z. Ludka, poza tym wchodzi do 
CK również jeden Polak znany pód pse 
udontmem „Stary". Jakkolwiek wszy
scy członkowie GK pomiędzy sobą się 
znają, żaden z n eh nie wie, gdżie któ
ry mtiesżka. Tajemnicę tę posiada tyl
ko jedyny łączmńk, w tym iwyipadku ży
dówka.

Tryb życia członków CK jest odeprą- 
wdopodobnie- szeroki i luksusowy. Ele
ganckie ubrania, własne samochody do 
dyspozycjiorgie zabaw wśród najlep
szego często towarzystwa — 'wszystko 
®a wydrwione od naiwnych i ciemnych 
mas chłopskich pieniądze. W teren za
dem z członków CK nie wyjeżdża. — 
Czynność tę powierza się ludiziomi, uwa
żanym za mmi ej wartościowych. Cała 
działalność członków CK polega na od- 

sjjmwozdań; wydawaniu in-

.struikcji oraz redagowaniu literatury 
wywrotowej.

„KOMUNIŚCI DYPLOMOWANI"
Sekretariat CK podzielony jest na 

sjereg wydziałów jak: wywadowczio- 
szpiegowski, wojskowy (agitacja wśród 
wojska), finansowy, narodowościowy, 
kobiecy, rolny, związków zawodowych. 
Kierownicy wydziałów to ,,dyplomowa
ni komuniści!1. Są bowiem i tacy, a „dy 
plom" uzyskali na uniwersytecie im 
Lenina w Moskwie.

Jest jesaoze podobna uczelnia w 
Charkowie i w Kijowie, jednak zakres 
„nauk" tych ostatnich jest znacznie 
mniejszy od uniwersytetu komunistycz
nego w Moskwie.
W UNIWERSYTECIE PARTYJNYM.

Kilka szczegółów o tych uczelniach, 
podanych mam przez naszego rozmów
cę, jest bardzo charakterystycznych.

Wychowankowie uniwersytetów ko
munistycznych mają przede wszystkim 
ściśle ogram oaoną swobodę osobistą. — 
Wolmy od nauk czas spędzają w obwa
rowanym drutami kolczastymi obozie.

jest

Zamordowali księdza
na drodze

bu. Kościelny poszedł dalej, zostawiając 
księdza.

Nagłe jeden z rozmawiających dobył 
rewolweru strzelił dwukrotnie do .pro
boszcza, zabijając go na miejscu.

Po dokonaniu czynu zbrodniarze od
jechali motocyklem.

Pościg za nimi nie' dał fezultatu. Mo
tywy zbrodni nie są znane.

Na nic maski gazowe
Gorzkie rozczarowanie Anglików

marze gazowej doświadczenia ż gazami 
Używanym: w czasie trójmy światowej.

Okazało się, że maski przeznaczone 
dla ludności cywilną] nie udzielają je
dnak należytej ochrony. Obecni po’ kil
ku minutach musieli opuść ć kcimorę, 
przy czym jedną osoba poważnie zanie
mogła.

Rządowcy wysadzili w powietrze 
powstańców w „Mieście Uniwersyteckim"

RZYM, 18.8. W miejscowości Monte 
Specchio został zamordowany 59-letni 
proboszcz Paeąuale Bernardi.

Po wieczornej modlitwie duchowny 
w towarzystw e kościelnego oipuścil 
świątynię, udając się do domu.

Na drodze oatrzymało go dwóch męż 
czyzn, którzy rozpoczęli z nim rozmowę 
na temat wydania im dokumentów ślu-

LONDYN, 18.8. „Daily Express" o- 
głasaa wyniki prób dofccnanych na wy
trzymałości masek gazowych, magazy
nowanych pnzez rząid brytyjski dla u- 
żytlcu ludności cyiwdłnej.

Z inicjatywy dziennika korntet skła
dający się a fachowców, członków par
lament i dżiennikaflfty, dokonał w ko-

JEAN DE LUZ, 18.8. Komunikat oficjalny 
mnistetswa obrony narodowej twierdżi, źe 
ataki powstańcze na południowy wschód od 
Gatidesa ha froncie Ebro żostały odparte. Na 
froncie madryckim w Mieście Uftiwersyteł- 
•ldm oddalałom rządowym udało się spowodo
wać'wybuch miny, co pociągnęło za sobą licz
ne straty powsańców.

Oddziały nieprzyjacielskie, które we wto
rek przeprawiły s'ę przez rtókę Żttjar, zmu
szone były do cofnięcia się na drugi brzeg 
rzeki.

BILBAO, 18.8. Liczna mieszkańcy teryto- 
rum zajęego przz wojska rządowe, przeszli 
wczoraj na stronę powstańczą. Zeznali oni 
zgodnie, że międzynarodowa brygada „Lister" 
która należała do wyborowych oddziałów rzą-

POŻNAKr, 18.8. Przed Sądem Apelacyjnym 
w Poznaniu rozpoczyna się jutro proces głoś
nego mordercy lubońskiego Wawrzyńca No
waka, który 27 lutego rb. zastrzelił w czas e 
nabożeństwa proboszcza parafii w Luboniu 
pcd Poznaniem śp. ks. Stanisława Streicha.

Nowak został skazany przez Sąd Okręgo
wy na. karę śmierci

Po wyroku skalującym Nowak począł sy
mulować obłęd.. Morderca wydobywał z pa- 
ta ęći wscyetkie okoliczności swego burzliwe
go życia, które by mogły naeunąć pewne wąt

dowych, została zupełnie zniesiona. Równ eż 
brygada międzynarodowa „Champesine" po
niosła tak znaczne straty, że musiała ulec 
zupełnej reorganizacji.

Krecia robota komunistów 
w Stanach Zjednoczonych

WASZYNGTON, 18.8. Przedstawić el związ 
ku stowarzyszeń narodowych złożył w parla
mentarnej komisji, powołanej do życia dla 
zbadania działalności agitacyjnej obcych to
warzystw dowody, że „America n Student? 
Unaon", „American Leagne for Place and De- 
mocracy“, „Americain Civil Libertdes Un>’on“ 
• wiele innych prowadzą agdację komunisty-

pliwości co do jego stadni umysłowego. Pray 
tym wszystkim morderca powoływał się czę
sto na swój pamdętndik, który wpadł w ręce 
poKcji, a który dał władzom prokuratorskim 
pełńy pogląd na dotychczasowe życie mor
dercy.

Z pamiętnika okazało się, że Nowak, bę
dąc w wojsku polskim, wywołał bunt żołnie
rzy, a poprzednio, gdy jako żołn'era niemiec
ki znalaizS się w rosyjskiej niewoli, jako pier
wszy chwycił za broń w czasie rewolucji i w 
krótkim coasae zaawansował na komisarz?

Zbrodniarz załamał się zupełnie

Młoda dziewczyna
W SZKOLE ZŁODZIEJSKIEJ

WARSZAWA, 18.8 (Tel. wŁ) Uczenica je- 
dnej ze szkól powszechnych na Pradze, 16-l-'t- 
nia Feliksa R, przyjaźniła się z rów eśneą 
swoją Stasią Słowikowską. U Słowikowskich 
Ai eszkał jako sublokator Henryk Nowicki, 
złodziej.-,-,-

Jak się-okazało, Nowicki wraa ze starszą 
siestrą Sław kowskiej i Stasią. tworzył; tirój- 
kęr. która okradała sklepy.

Kiedy dziewczynka zaczęła przychodzić do 
swej rówieśnicy, karmiono ją cukierkami * 
w - ogóle chciano ją sobie pozyskać. Następ
nie zaczęła się nauka złod® ejska. Dziewczyn
ka została wprowadzona do - fachu złodziej
skiego stopniowo, po czyim odbyła pod kie
runkiem Nowickego praktykę, wreszcie by
ła wysyłana na kradzieże do różnego rodza
ju sklepów. -

Przez - dłuższy czas’ złodziejskie wysitępy u- 
daiwały się jej, lecz wreszcie przyłapano ją 
na kradzieży w sklep e spożywczym przy ul. 
Nowowiejskiej.

Niezdeprawowana doszczętnie dziewczynka 
w. czasie śledztwa opowiedz'ała, jak wciągnię
to ją do złodziejstwa. Dochodzenia potwier
dziły. zeznania małej, przy czym okazało się, 
że była ona tyranizowana przez Now ękiego 
i Słowikowskie pod groźbą oddania jej w rę
ce policji.'Obie Słówikowske i Nowickiego a- 
resztowano. Byli oni wielokrotnie karani za 
kradzieże.

Zabity na chrzcinach
PRZEZ NIEUSTALONEGO SPRAWCĘ
W.czasie odbywających się chrzcin we wsi. 

Bidzińy,'.gm. Pałecznica, pow. Miechowske 
go, w mieszkaniu Jana Jakubasa doszło do 
krwawej bójki-pomiędzy nieproszonym gość- 
jni.. '. . ‘

Jeden z uczestników bójki, Wincenty Ja- 
kubas z Sidzin, został na m:ej®<5U zabity, kil
ku zostało rannych.

W związku z zabójstwem Jakubasa zostali 
zatrzymani: Józef Musiał, Mieczysław Musiał, 
Stefan Kozyra, Jan Wójcik i Leon Szaleniec 
ż Lelowie, oraz Roman Marzec, Bronisław 
Chćdór i Henryk Zdenkowski z Bidzin.

Ktę jest sprawcą .zabójstwa Jakubasa, na 
razie nie ustalono. •

Chłopcy spowodowali
WYKOLEJENIE DWÓCH WAGONÓW

■ Na przystanku kolejki wąskotorowej w 
Szreniawie (paw. miechowski), kilku chłop
ców w wieku 10—14 lat wskutek odkręcenia 
hamulca jednego z 4 wagonów towarowych, 
spowodowali potocz en1 e się wagonów po po
chyłości toru na zwrotnicę. Wagony zerwały 
zwrotnicę i dwa z nich wykoleiły się, powo
dując pewne uszkodzenia wagonów.

Jak 9bw;erdzono, wypadek ten spowodowa
ny był przez żart chłopców.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!

czną. '„American Studenta Unaon", licząc? 
50.000 członków jest stowarzyszeniem, które 
dawoiej nosiło nazwę „Leagne of Gommuoist 
Studenta". Przedstawiciel ligi antykomuni
stycznej dostrczył dowodów że przeszło 2000 
młodych komunistów ze Stanów Zjednoczo
nych zaciągnęło się do szeregów wojsk rzą
dowych w Hiszpanii.

„czereawyóŁajki". Nowak nie wspomina- jed
nak, dlaczego uciekł z Sow teów j, znalazł się 
z powrotem w Polsce.

Badany bardzo skrupulatnie przez psychia
trę poznańskiego, dyrektora zakładu dla u- 
mysłowo chorych w Kościanie dr Bielawskie
go, Nowalk okazał się ezłow-ekiełm zdrowym 
i w pełn-i odpowiedzialnym za swe czyny.

Nowak w więzieniu zmien i się zie do po- 
.znaińą. Przy każdej sposobności akcentuje 
swoją skruchę, a nawet oświadczył kilkakrot
nie gotowość wysax>" aJwi* się.
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Wstrzymanie egzekucji na wsi

Zapasy mąki sprzed 5 września
Egzekucje skarbów® w gospodarst

wach rolnych za zaległe nodatk prze- 
suhięto o półtora miesiąca.

Minister skarbu wydał zarządzenie, 
na podstawie którego okres wstrzyma
nia egzekucji skarbowych zcetaje prze
dłużony ma terenie całej Polski do 15 
naźdss ernika rb.

. Normalnie urzędy skarbowe nie prze 
prowadzają egzekucji na wsi w okresie 
pożniwnym do końca sierpnia.

Nowe zarządzenie ministra skarbu 
wąże się z całością obecnej akcji rzą
du w sprawie przeciwdziałania zniżce 
oeft zbóż. Dzięki niemu rolnicy nie be- 
dą zmuszeni po dni u 1 września, t. zn. 
po normalnym okresie wstrzymywania 
egzekucji do rzucenia większej ilości 
zboża na rynek dla zdobycia środków 
na spłacenie zaległych podalbków.

Równocześnie dtz ałać zaczęły już kre 
dyty rejestrowe i zaliczkowe w ogólnej 
sumie 55 milionów złotych, a więc wyż
sze niż w latach ubiegłych. Z tego źró
dła rolnik zdobyć może gotówkę na po
krycie niezbędnych wydatków, unika
jąc w przejściowym okresie wyprzeda- 
wania się w nadmiernej ilości z posia
danego zboża.

Działanie obu tych czynników wpły
nąć powinno ha ostatecznie uspokojeni^ 
nerwowych .nastrojów na naszym ryn
ku zbożowym.

Przewidywanie to jest tym bardziej! 
uzasadnione, że od 5 września zacztną’ 
już wpływać opłaty od mąki i kaszy na 
fundusz interwencyjny, którego zada
li em będzie podtrzymywanie oen zbóz 
na gospodarczo uzasadnionym pozio
mie. Ustawa wprowadzająca te opłaty, 
wejdzie w życie 5 września rb. wraz z 
rozporządzeniem wykonawczym, które 
ukaże się lada dzień.

Opłaty w wysokości 3 -zł. od 100 kg. 
mąki kasąy ściągane będą w ten spo
sób, że młyny wykupią w urzędach 
skarbowych specjalne etykiety — jed-

wolne od opłat
ne 3-złotowe do nalepiania na workach ■ 
z mąką i kaszą dla sprzedaży wewnę
trznej, drugie bezpłatne dla mąki i ka
szy, przeznaczonej n>a eksport.

Zapasy mąki i kaszy, które .przed 5j

września wyjdą z młynów i anajdą się 
u hurtowników, będą mogły być Sprze
dawane bez opłat w ciągu 2—Ś tygo
dni.

STAWSAVOY” tam ol. W i
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

11 i 111! 11 15 sierpnia 1938 zmiana programu artystycznego:

RA ARI: „Tabu" — ,Diabeł" — „Bolero".

3ASIA LANKOSZ: „Tango Argentyńskie" —„Boston" 
„Escentrić", 

HELA GRYCZYŃSKA: „Czardasz" — „Mazur" — „Taniec
Rumuński" 

WANDA LIŃSKA: „Walc Angielski" — „Tango Salonowe" 
„Paso - Dobie". 

Ostatnie dni świetnej orkiestry
BRACI PAŹDZIEJEWSKICH

Zakończenie półkolonii
Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu

Ubezpieczalnia Społeczna w Sosno
wcu oprócz organizowania obozów wy
poczynkowych dla ubezpieczonych ro
botników nie zapomniała również o 
dzieciach swych członków, organizując 
dla nich kolonie i pólJkolone letnie.

W Sosnowcu Eorganizoiwano półkolo
nie dla 450 dzieci. Trwały one 45 dni. 
Wszelkie koszty, -związane z urządze
niem półkolonia pokryła Ubezpieozałnia 
Społeczna, natomiast prowadził ®e Zwią 
zek Pracy Obywatelskiej Kobiet. Kie
rowniczką półkolonii była p Stelmasz- 
czykowa.

Dziec codzaeamie rano zbierały się 
w „Domu Społecznym" przy ulicy żyt
niej, gdzie po wspólnej modlitwie zja
dały śniadanie, poczym do południa 
spędzały czas na grach i zabawach, lub 
pod opieką wychowawczyń udawały s ę 
na spacer najczęściej de ogrodu przy 
ulicy Orlej, bądącego własnością Sos
nowieckiego Towarzystwa.

W południe dziatwa wracała do Do
mu Społecznego, gdzie zjadała smaczny 
obiad. W godzinach popołudniowych 
dzieci również bawiły się lub szły na

Strajk okupacyjny
W FABRYCE „ZAMKCST"

Strajk okupacyjny w wkładach machanie®- 
nych „Zamkost" w Będzinie, który, jak Ma
dame wybuchł w ub. środę, trwa, w dalszym

Sprawą zatargu oraz strajku zainteresował 
się bawiący w Sosnowcu okręgowy inspektor 
pracy inż. Maciejowski z Kielc. Prawdopo
dobne juta o odbędą się dalsze rozmowy przed 
stawicieli zarządu fabryki i robotników z u- 
działem insp. Macejewskiego w spraw ę li
kwidacji zatargu i zawarcia nowego utfadu 
zbiorowego.

Przebieg strajku spokojny.

PROGRAM RADIOWY
ZAPOMNIANE PIEŚNI 
Z EPOKI ROMANTYZMU

Piątkowy koncert w radio o godz. 21.10 za
powiada się ciekawie. Jak wskazuje tytuł będą 
to zapomniane pieśni z epoki romantymiu. 
Pieśni naprawdę zapomniane, bo skompono
wane przez ks. Kazimi erza Lubomirskiego, 
którego samo nazwisko, jako kompozytora 
małb jest znane szerokim kołom a nawet wy
kształconej muzyczn e publiczności. Audycja 
ta należy do cyklu p.t. „Piosenki z dawnych 
czasów*'; opracował ją Stanisław Wasylewski.

spacer. O godiz. 6 wiecz. otrzymywały 
podwieczorek, po czym na noc rozcho
dziły się do domów.

Dziatwa czuła się na półkoloniach 
bardzo dobrze. Zadowoleni byli również 
rodzice, wiedząc, że dzieci ich w ciągu 
całego dnia znajdują się pod trćsklwą 
opieką, a przy tym są dobrze odżywia
ne, czego im brak w ciągu roku w do
mu.

Zakończenie pólkolónii odbyło się w 
ub. środę w godzinach pópołudn owych 
w Domu Społecznym -w obecności pp. 
dyr. Cholewiękich, pruódstawiieielek Z. 
P. O. K. pp. Koniecznej i Bell!sowej, 
p. M. Łapńskiego i in.

W imieniu dzieci korzystających z 
dobrodziejstwa półkolónij w prottyclr 
lecz szczerych słowach dtiękowąl dyr. 
Cholewickiemu i paniom ze Związku 
pracy obywatelskiej kobiet jeden chło
piec i jedna dziewczynka.

Następne dzieci ofiarowały dyr. Cho 
łowickiej, paniom z ZPOK i kierowni
czce półkolonii wiązahki kwiatów*, po 
czym pop sywały się deklamacjśmi i 
śpiewem.

PIĄTEK 19 SIERPNIA 1938 R.
5.15 Audycja poranna — płyty 6.20 Muzy

ka z płyt 6.45 Gimnastyka 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał 12.03 Audycja południowa 13.50 Wia
domości beżące 14.00 Muzyka z płyt 15.10 
Giełda zbożowa i towarowa w Katowic: oh 
15.15 „Wyobraźmy sobie" — wesoła audycja 
dla dzieci 15.30 Rozmowa z chorymi 15.45 
Wiadomość gospodarcze 16.00 Muzyka ope
retkowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni 
wileńskiej. 16.45 „Urok ziemi podolskiej" — 
pogadanka 17.00 ,Jak spędzć święto ?“ 17 10 
Koncert solistów Wykona: Antoni Makowski 
— klarnet, Artur Wemtland — fertep. 17.50 
Wiadomości gospodarcze 18.00 „Dynamo-ma- 
szyna" — pogadanka 18.10 Recital Mieczy
sława Szaleskiego — altówka 18.45 Nowości 
l terackie 19.00 ,Jeanette Mc Donald i Nelson 
Eddy solo i w duece" — płyty 19.20 Poga
danka aktualna 19.30 „Na śląską nutę" —■ 
Koncert rozrywkowy 20.55 Pogadanka aktual
na 21.00 Tadeusz Kudliński: Fragment z nie- 
wydanej powieści „Uroki" 21.10 „Zapomnia
ne pieśni z epoki romantyzmu" — audycja 
muzyczna z cyklu „Piosenki dawnych czasów" 
21.50 Wiadomość sportowe 22.05 „Beztroskie 
melodie" — koncert rozrywkowy Wykonaw
cy: śląski kwartet ludowy, Marian Nowakow
ski — tenor, Andrzej Kroszona i Szymon Ja
worski — duet charakt; (trąbka i klarnet)..

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P, P.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

W remizie parowozowej kopalni hr. Renard 
W' Sosnowcu uległ nieszczęśliwemu wypadko
wi pracownik parowozowni Władysław Wanlk, 
zamieszkały w Mcdrzejowie.

Wandk wskutek własnej nieostrożności w 
czasie posuwania parowozu przez maszynistę 
Tomasza Furmańskiego dostął s ę między 
zderzaki, które pogniotły mu klatkę piersiową.

Ofiarę nieszozęślśiwego wypadku przewie-
z ono na kurację do szpitala.

W fabryce Kulczyńskiego w Sosnowcu zo
stał uderzony spadającym żelazem w głowę 
robotnik Franciszek Kóoot, zamieszkały w 
Sosnowcu przy ulicy Wschodniej 6. Kocota 
przewieziono do szpitala Ubezpeozalni Spo
łecznej. • .

Na kopalni „Saturn" został ptłuczony wę
glem górnik Jakub Olszowy, zatrudniony u 
Przedsiębiorcy Nobjsa. Potłuczonego robotn 
ica przewieziono na kurację do szpitala.

W fabryce Detla w Sosnowcu uległ wypad
kowi podczas pracy robotnik Wypych, iozna- 
iąc poranienia ręki. Osłabionego wskutek u- 
Pływu krwi Wypycha przewieziono do szp - 
Ula.

X KARA ZA TRZYDZIEŚCI KRADZIEŻY. 
Sąd grodzki w Czeladzi skazał na łączną ka
rę 6>/j lat włamywacza Rożnowskiego, który 
odpowiadał za dokonanie 30 kradzieży pooel- 
nionych w Zagłębiu Dąbrowskim. Za każdą 
kradzeż otrzymał po kilka miesięcy.

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W Czela
dzi został ujęty przez policję poszukiwany od 
dłuższego czasu przez pol eję złodziej Mieczy
sław Głód, który dokonał w Czeladzi kilku 
kradzieży. Ujętego zodzieja przekazano do 
dyspozycji wadź sądowych, które polecały ęsa- 
■^«ić gc w więzian>;ii.

Banda włamywaczy przed sądem
Kradli na Śląsku a łupy zwozili do Będzina

Na przełomie roku 1937 i 1938 dokonano w 
Katowicach wielu włamań, których technika 
wskazywała „fachową" robotę. Poszukiwań: 
między znanymi miejscowymi przestępcami 
nie dawały żadnych wyników.

Dopiero w drodze energ cznych wywiadów 
władze policyjne ustaliły, że kradzieży tych 
dokonuje banda włamywaczy lwowskich, po
zostająca ped kierownictwem osobnika, zwa
nego w świec e przestępczym imieniem „Ro
mek", pochodzącego również ze Lwowa.

Tymczasem zupełnie przypadkowo na dwor
cu kolejowym w Szopienicach w dniu 25 sty
cznia rb. zatrzymano Samuela Garsitenfelda, 
Chaję Blumensztyk i Petronelę Szybę, przy 
których znaleziono teczki i walizkę z rewol
werami. Jednocześnie zawiadomiono posteru
nek w Szopienicach, że w Katowicach okra
dziono skład bron', skąd zabrano większą 
ilość browningów.

Teraz dalsze śledztwo doprowadziło do wy- 
ycia całej bandy. Ustalono mianowicie, że 

Samuel Gareienfeld, Adam Kamińsk', Stani
sław Rybka i Roman Fedak, znani włamywa
cze lwowscy, karani już kilkakrotnie za różne 
kradzieże, od grudnia 1937 r. przyjeżdżali do 
Będzina, gdzie ukrywając się u Chaji Blu- 
mensztyk, dokonywali systematycznych kra
dzieży w Katowicach, zwożąc łup do Będzina, 
stamtąd zaś odwozili do Lwowa, gdzie sprze
dawali paserom, między innymi Gustawowi 
Bassowi. Blumensztykowa pomagała szajce, a 
nawet jeździła do Lwowa ze skradzionymi 
rzeczami.

• Z większych kradzieży szajki, które joiałK. -ta-Ufai. Roman Fedak — wszyscy

miejsce już w bież, roku, należy wymienić 
kradzież w dniu 2 styczńia. Dokonano wów
czas włamana do mieszkania Henryka Ko
walskiego, przy czym łupem złodziejów pa
dly: biżuteria, srebro stołowe, futra i garde
roba na sumę około 10.000 złotych. W docho
dzeniu stwierdzono, że kradzieży dokonał Ro
man Fedak, który już następnego dnia’wysłał 
do Lwowa paczkę, zawierającą srebro stoło
we, pochodzące z kradzieży u Kowalskiego.

Nazajutrz, 3 stycznia, w firmie braki Ka
mienieckich w Katów'cadh róąpruto kasę, z 
której skradziono 80 złotych bilonem i brow
ning. Ustalono, że kradzieży tej dokonali Ger- 
stenfeld, Rybka i Kamiński.

21 stycznia skradziono teczkę M. Tobiaszo
wi, którą w dwa dni później odebrano na 
dworcu w Szopenicach. W teczce tej znajdo
wały się browningi z firmy Mędlewskiego.

Wreszcie w nocy z dnia 22 na 23 stycznia 
dokonano włamana do sklepu Markowicza, 
gdzie skradziono słodycze, garderobę i biżu
terię. I tu sprawcami okazali się członkowie 
powyższej bandy.

23 stycznia włamano śię do składu broni 
Mędlewskiego w Katowicach, gdz e skradzio
no 99 rewolwerów, naboje oraz 30 złotych go
tówki.

W rezultacie energicznego śledztwa przy
trzymano wszystkich członków bandy i zasie
dli on', w środę na ławie (Skarżonych Sądu 
okręgowego w Katowicach.

Byli to: 25-letni Samuel Garsterafeld, 30-let 
ni Adam Kamiński, 23-letni Statóśław Rybka, 

Lwowa,

25-letnia Chaja Blumensztyk oraz ' 28-letnia 
Petronela Szyba, obie z Będzina i Gustaw 
Bass ze Lwowa.

Do winy przyznała się jedynie Szyba i czę- 
śck*vo Rybka, reszta oskarżonych nie przy
znała się do winy wcale. Blumesztykowa na
tomiast przyznała się, że pomagając przy 
przewozie rzeczy, przypuszczała, że pochodzą 
z przemytu, nie zaś z kradzieży.

Przesłucham świadkowie, w liczbie kilkuna
stu potwierdzili w zupełności zarzuty zawar
te w akce oskarżenia co do winy wszystkich 
oskarżonych. W późnych godzinach wieczoro
wych przemawiali prokurator i obrońcy o- 
skarżonych.

O godz. 2 2sąd przerwał rozprawę, zapo
wiadając odczytanie wyroku na dzień 20 sier 
pnia (sobota) na gedz. 12.

ODCISKI
8 
I

I
I

ZGRUBIENIA SKÓRY, PO- 
WRASTANE PAZNOKCIE 
USUWA BEZBOLEŚNIE PRZY 
POMOCY SPECJALNYCH 

APARATÓW

KOSMETYCZNY » URODA”
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 15. 

Telefon 622 42.
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Ułatwienia w zdobyciu kwalifikacyi

Znikną nielegalni rzemieślnicy
Zcdeść, czy zostaw ć dowód uadotaie- 

nśa zawodowego w rzemiośle? Takie za
gada’ enie pasjonowało szerokie t>la 
rzemieślnicze i samorząd gospodarczy 
,w czasie dyskusj. nad projektem nc- 
wegc prawa przemysłowego.

Obecnią bez względu na to, jak po
toczy się sprawa ostatecznego uchwale
nia noweli, całe to zagadnienie staje się 
bezprzedmiotowe.

Bo Min. P. i H. zgoda ło się na dopu
szczanie do egzaminów czeladniczych 
tyeh spośród rzemieślników bez dyplo
mu szkół zawodowych, którzy ukończy
li conajmniej 23 lata, mają 5 lat pra
ktyki zawodowej i skończył, krótki 
kurs dokształcający w Instytucie Nau
kowym Rzemieślniczym, jednym z je
go oddziałów, lub przy którejś z Izb 
Rzemieślniczych.

Zdobycie dyplomu czeladniezega nie 
będze już więc przekroczeniem chiń
skiego muru. A dia wielu tysięcy ńe- 
dyplomiowanych pracowników rzemieśl
niczych egzamin to był właśnie mur 
nie do przebycia.

UPROSZCZENIA
Jak psalośmy obok dyplomowanej 

czeladzi rzemieślniczej istnieją dziesiąt 
ki tysięcy ludzi, którzy zajmują się od 
walu lat rzemiosłem, dochodzą do wy
sokich nawet kwalifikacji zawodowych 
ale nie mają praw raamieślnika.

By je nabyć musieli zdać egzamin. 
Do egzaminu dcpus-zcza sę zaś tylko 
absolwentów dokształcających szkól za 
iwicdówycih.

Jak ją ukończyć może człowiek 30-to 
czy 40-to letni, obarczony rodziną, pra
cujący po kilkanaście godzin na dobę?

To też rzemieślnicy tej kategorii ne 
kończyli, szkół, nie zdawali egzaminów. 
Oficjalnie nie wolno im było zajmować 
się rzemiosłem.

A przecież w niektórych raiemiosłach

Odznaczeni
KRZYŻAMI ZASŁUGI

W Monitorze Polskim" z dnia 17 b.
m. znajduje się lista osób oznaczonych 
Krzyżami Zasługi. Na liście tej znajdu
je s ę wiele nazwisk osób pochodzących 
z Sosnowica i powiatu Olkuskiego.

Za zasługi na polu podniesienia sta
nu sanitarno-porządkowego — srebrne 
Krzyże Zasługi otrzymali pp. Stanisław 
Drążkiewicz, wójt gminy Pilica, Adam 
Hesse z Sosnowica, Stani -'-rw Morawski 
z Sosnowca, Wincenty Piotrowski z Ol
kusza, Maria PrzZ yłkówna z Sosno
wca, Józef Jan 'j/asilewski .z Scsnowca.

Brązowym 'Krzyżem Zasługi odzna
czeni zeszli pp.: Kazimiera Adamczy- 
kowa z Olkusza, Waleria Franciszka 
Czernicka .z Olkusza, Stanisław Czer- 
wik ze Skały, Leokadia Fabiańska z 
P.licy, Stanisław Fabiański z Pilicy, 
Jan Fałda ze Sławkowa., Franciszek Fit 
cek z Sosnowica, Franciszek Graniak z 
Olkusza, Marcin Kaliciak z Sosnowca, 
Henryk Kordaszewski z Sosnowca, Ma
ria Kowalska z Olkusaa, Ludwik Knap- 
pe ze Sławkowa, Stefan Krawczyk z 
Ogrodzieńca, Jan Kucybała z Sosno
wca, Kazimierz Lenko z Jangrota, Ma
rianna Łaskaw.ec z Olkusza, Pelagia 
Leokadia Majerowa ® Olkusza, Wincen 
ty Majka z Sosnowca, Jan Massalski ze 
Sławkowa, Marek Mędrek z Olkusza, 
Henryk Miśkiewicz z Sosnowca, Józef 
Pasierb z Pilicy, Mikołaj Płoszaj z So
snowca, Joanna Janina Ryszkowiczowa 
z Pilicy, Piotr Siudek z Sosnowca, Ro
muald Skorupa z Sosnowca, Ignacy 
Siuszniak z Sosnowca, Jakub Szyba z 
Pilicy, Zofia Józefa Urasińska z Olku
sza, Stanisław Wilk z Soenowoa, Lud
wik Wydmański z Pilicy, Franciszek 
Zielonka z Olkusza, Piotr Zasłona z 
Ryczówka,

Za zasługi na polu pracy zawodowej 
brąaowym Krzyżem Zasługi odznaczeni 
eostali dróżnicy z powiatu Olkuskiego: 
Paweł Jończyk z Bolesławia, Józef Ko
walczyk z Pilicy, Wiktor Koźlicki vel 
Kozioł z Kroczyc, Jan Kanty Matysa z 
Sułoszowej, Jan Piotr Natkaniec z 
Slennicana, Maciej Skalski z Zamęcza, 
Łazarz Welon z Kroczyc i Józef Wol- 
*** c Ofanaa,

byto ich więcej, nż kwalifikowanych...
By przyjść im z pomocą Naukowy 

Instytut Rzemieślniczy zorgamizawał w 
Warszawie kursy dokształcające, trwa
jące od 10 do 15 tytjodni, a uprawnia
jące zgodnie z ostatnim zarządzeń em 
Min. przem. , handlu do zdawany a egza
minów. Kursy takie poza stroną teore
tyczną praktycznie przygotowują 
swych absolwentów do egzaminu cze
ladniczego.

WSZYSTKIE RZEMIOSŁA
Po Warszawie przyjdz e kolej na

■wszystkie ośrodki prowincjonalne. Iz
by Rzemieślnicze mają bowiem prawo 
organizowania . kursów we wszystkich 
miejscowościach, gdzie zgłosi się przy
najmniej 30 kandydatów. Umotżtowia to 
rozciągnięcie tego niewątpliwego do
brodziejstwa na całą Polskę.

Życiowe i słuszne zarządzenie Min. 
przem. i handlu łącznie z pożyteczną 
jńiicjaitywą Instytutu Rzemieślniczego 
— to pierwszy krok celem rozwiązania 
problemu t. zw. nielegalnych rzemieśl
ników.

la cen arljlniów lOtenw Bo
3 miesiące aresztu i 3 tys. zl. grzywny

Dziś iwchodz i w. życie podstawową w
zakresie aprowizacji kraju ustawa ,/> 
zabeapieeseniu podaży przedmiotów po
wszechnego użytku", jakimi są: arty
kuły żywnościowe, odzieżowe, opałowe 

oświetleniowe oraz t. ziw. higieny co
dziennej.

Ustawa ta, narwania w czasie ostat
niej debaty sejmowej „wyjątkową", — 
daje ministr.ciwi rolnictwa szerokie kom 
potencje w zakresie regulowania obro
tu artykułami powszechnego użytku, 
przeć iwdziałania nadmiernej zwyżce 
cen, spekulacyjnego ukrywania zapa
sów tych artykułów itp.

Prawo regulowania cen minister rd- 
nicfbwa przekazać może 'wojewodom, a 
w Warszawie — Komisarzowi Rządu 
lub prezydentowi miasta. Wojewodow e 
znów będą mogli przekazywać prawo
regulowania cen władzom powiatowym

BjjEZftGlĘBIft
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Sierpień

KALENDARZ DNIA 
Piątek

Ludwika, Tekli, Juliusza 
Słowiański: Bronisława
Słońca wach. 4.24, zach. 18.55 
Księżyca wsch. 28,25, z. 15,49

HISTORIA PODAJE:
1506 Zmarł w Wilnę król Aleksander Jagieł. 
1587 Zygmunt III Waza obrany królem
1934 Hitler w plebiscycie Prezydentem Rzeszy 
PRZYSŁOWIA:

Sierpień pogodny, winom przygodny. 
ZŁOTE MYŚLI

Dsisza może upiększyć ciało, ale c:ało duszy 
mgdy.
RAPY PRAKTYCZNE:

Kwiatów wszelakich nie podlewać nigdy w 
czasie działania słońca.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „W cieniu gilotyny-
EDEN: „Dziewczę z Paryża" 
PATRIA: 1) „Wróć moja maleńka", 2) „O- 

brońcy Rio Grandę".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowska 10 
J. Garbaczewstóego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18

X OD 16 BM. NORMALNA PRACA W SĄ
DACH. 15 bm. zakończyły aię ustawowe ferie 
letnie w wydziałach cywilnych sądów. Począ
wszy od dna M łan. wyznaczane są rozpra
wy we wszystkich sprawach cywilnych.
X MINĄŁ TERMIN BEZPŁATNEGO PRZE 
WOZU DZIECI. W czwartek 18 bm. mija 
^prolongowany termin beapałtnego przewozu 
dzieci na PKfP. W okresie prolongaty bezpłat
nych przejazdów, dała się zaobserwować r.a 
terenie wszystkich dyrajpcji duża frekwencja 
małoletnich pasażerów. Podczas ostatnich 
dwóch dn' świątecznych, przewieizlcno bez
płatnie na kolejach błi-rko 100.000 dzieci.

lub prezydentom miast wydzielonych.
Za niepnziastrżegamie przepisów usta

wy zastosowany będzie aresat do 3 m e 
sięcy i gnzyw.na do 3 tys. zł.

Równocześnie z ustawą weszły w ży
cie 4 rozporządzenia wykonawcze mi
nistra rolnictwa:

o przemiale pszenicy i żyta;
o regulowaniu cen przetworów zbóż 

chlebowych, mięsa i jego przetworów;
o regulowaniu cen detalicznych naf

ty i węgla oraz
o ujawnianiu cen artykułów powsze

chnego użytku.
Od dnia dzisiejszego we wszystkich 

sklepach znajdować się muszą na wi
docznym miejseu cenniki tych artyku
łów.

Za niedostosowanie się od tych prze
pisów grozi kara równ.eż do 3 miesię
cy aresztu i do 3 tys. zl. grzywny.

Przed rozpoczęciem
ROKU SZKOLNEGO

Ministerstwo oświaty wydało szereg zarzą
dzeń, pozostających w związku ze zbliżają
cym się początkiem raku szkolnego 1938-39. 
Na terenie wszystkeh budynków szkolnych 
ma być przeprowadzona inspekcja, zarówno 
w szkołach powszechnych, jak i średnich tak 
samo państwowych, jaik i prywatnych, Wszy
stkie zniszczone sale szkolne będą przed roz
poczęciem roku szkolnego odremontowane.

Wydano również zarządzeń e, pozostające 
w związku z zauważonymi ostatnio wypadka
mi nadużywania stroju uczniowskiego. Kura
torium szkolne zawiadamiać będzie władze 
administracyjne o wszystkich wypadkach bez
prawnego noszenia czapek i mundurów ucz
niowskich celem pociągnięcia winnych do od
powiedzialności przed sądami starościńskim .

Nowy rok szkolny rozpocznie się 5 wrześ-

Akademia
W DOMU GÓRNIKA

Staraniem Akcji Katolickiej zorganizowano 
w dniu 15 bm. w Domu Górnika na Koszele- 
wie akademię, pośwęconą uczczeniu rocznicy 
„Cudu nad Wisłą".

Akademię rozpoczęto odegraniem hymnów 
narodowego i papieskiego, po czym zagaił u- 
roczystość wobec wypełń'onej po brzegi sali 
ks. dr Wł. Pająk. Referat na temat znacze
nia dziejowego zwycięstwa żołnierza polskie
go w dniu 15 sierpnia 1920 roku wygłosiła p. 
Mrozówna.

Po referae’e śpiewał chór Ceeylia, wygło
szono okolicznościowe deklamacje, p. żyłka 
popisywał się grą na skrzypcach, kilka utwo
rów odegirała orkiestra oraz wystawiono je
dnoaktówkę pt. „Dziewczęce marzenie".

Akadem ę zakończono odśpiewaniem „My 
?hcemy Boga".

X POSIEDZENIE KOMITETU WYKONAW
CZEGO Tygodnia przec iwpożarowego w So
snowcu odbędzie się dnia 23 bm, o gkU- 19 
w Ratuszu w sali zarządu miejskiego. Na ze
braniu opracowanr będzie szczegółowy .pro
gram Tygodna.

Kursy wysokogórskie
TATERNICKIE

Oddział PTT 2Jagłęł>ia urządza w sezonie 
letnim kilkudniowe „Kursy wysokogórskie — 
taterndkie" obejmujące: poznanie Tatr, spo
soby chodzenia i wspinania po skałach i śnie
gu, technikę ubezpieczona liną, pogadanki z 
zakresu turystyki, higieny, ochrony przyrody 
itd. w; terminie od 24 bm. do 51 bm.

Opłata za całkowity kmrs łatwiejszy wynosi 
10 zł (3 dni 5 zł-), za trudniejszy 20 zł (3 dni 
10 zd).

Sprzęt taternicki (liny, haki itp.) uczestni
cy otrzymają bezpłatnie, wyżywienie na koszt 
własny.

Program kursów: A. łatwiejszy: 1 dzień: 
zbiórka w dworcu PTT w Zakopanem o godz. 
9, Doi. Kościeliska, Hala Pyszna lub dhocho- 
łowśka; 2 dzień: grandami Tatr Zach. — By
stra (2250 m) — Czerw. W. — Kasprowy — 
Hala Gąsienicowa; 3 dzień świińca — Koz 
W. (z użyciem liny przez Grań Zamarłej T.); 
4 dzień: Krzyżne — Wołoszyn granią — Roz
toka; 5 dzeń: (Pięć Stawów Pol.) — Morskie 
Oko; 6 dzień: Mnich (i Zadni Mnich); 7 dzień 
Mięguszowiecki Szczyt, (®437 mj lub powrót 
do Zakopanego.

B. trudniejszy: 1 dzień: Zbiórka w dworcu 
PTT w Zakopanem o godz. 9 i ćwiczenia, na 
Hali Gąsienicowej; 2 drień: Granaty — Orla 
Percią po Krzyżne; 3 dzień: Grań Kośc'alca; 
4 dzień: Grań Fajek i Czarnych Ścianek; 5 
dzień: Kozia Przełęcz — Dolina Puste —■ 
Zmarzła Przełęcz od płd.; 6 dzień: Przełęcz 
w M edzianem — Mnich; 7 dzień: Grań Mię
guszowieckich Szczytów.

Członkowie PTT za okazaniem legitymacji 
otrzymują 50% zniżki na kolejach. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretariat PTT w Sosnowcu przy 
ul. Modrzejewskiej 32.

Przedawnienie weksla
Miesięcznik „Bank" przynosi niterasująet 

orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawie 
przedawnienia weksla, akceptowanego grzecz. 
nościówo. Sąd Najwyższy orzekł: „Przedar
li'enia wekslowego nie może wystawca wek
slu przeciwstawić osobie, która z grzeczności 
podpsała weksel w charakterze akcepanta, 
nasępnie go w terminie wykupiła i dochodź 
przeciwko wystawcy zwrotu wyłożonej za 
niego kwoty". Teza powyższa została uzasad
niona w sposób następujący. — „Zaskarżony 
wyrok jest prawnie trafny. Słusznie sądy od. 
rzuc'ły zarzut rocznego zadawnienla z art. 70 
pr. weksl. Nie zachodzi tu bowiem abstrak
cyjne zobowiązanie wekslowe wyłącznie, tj. 
wynikające z samego faktu umieszczenia pod- 
psów stron zaintreesowanych na dokumencie 
wekslu i o odpowiedzialności tych osób wy
łącznie z tego tytułu (art. 1, 24, 42, 46, 46 
pr. w.), lecz zasadą skargi jest odrębny sto
sunek prawny, powstały między stronami, a 
podlegający ocenie ze stanowiska ustawy cy
wilnej. Mianowicie według ustaleń Sądu Okrę
gowego, przyjętych w całości' przez Sąd Ape
lacyjny, pozwany wraz z Zygmuntem N. za
ciągnęli w Miejskiej Kasie Oszczędności po
życzkę, którą sami mieli zwrócić j wręczyli 
tej kasie weksel, który powódka na ich proś
bę podpisała z grzeczności, jako akceptantka, 
a gdy w terminie płatności wekslu nie wy
kupili j powódka była zmuszona zia nich su
mę dłużną w Kasie zapłacić, przeto poniosła 
za nich taki wydatek, któryby oni sam: we
dług ustawy ponieść musieli (par. 983. 
1042 u. e.).

X WYWIESZKI O CZASIE PRACY W ZA
KŁADACH FRYZJERSKICH. Związki wła
ścicieli zakładów fryzjerskich, postanowiły 
wywiesić we wszystkich fryzjerniach plakaty, 
wskazujące czas pracy. Na plakatach tych u- 
widoczmone będzie zamykanie zakładów o 
giodz. 7. w dn,: powszednie i o godz. 9 w dni 
przedświąteczne, dla uniknięcia nieporozumień 
z klijentami.

X O ZAWARCIE UKŁADU, ZBIOROWEGO. 
W zakładach wapienmezo-dolomitowyeh .,El- 
tes“ w Ząbkowicach robotnicy wysunęli żą 
danie zawarcia nowego układu zbio ■ >wego. 
Pon eważ właściciel wapienników odm > ril u- 
względnaena postulatów, wysuniętych przez 
robotników, ci zwrócili się o interwencję do 
nspektora pracy w Sosnowcu.

X DYREKCJA GIMNAZJUM I LICEÓW 
KOEDUKACYJNYCH im. M. Kopernika w 
Będzinie podaje do wiadomości, źe egzamny 
wstępne do wszystkich Mas Gimnazjum i Li
ceów razpoczną się dn a 1-go września o godz. 
9 raao. Zapisy kandydatów (tek) do dnia 31 
sierpnia. Kancelaria czynna codziennie od 
gedz. 9—13. Dyrektor (—) Adam Btaźejewicz. 

3670
X CZYJE POSZEWKI? W wydziale śled
czym pp. w Sosnowcu można odebrać, po u-. 
dowodni emu prawa własności, pięć poszewek 
aa poduszki.
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Niemiecka zabawa w wojnę

Co oznaczają „małe” obecne manewry
Zasatomoerme manewry niemieckie, 

które odbyły się przed MussoMnim, n:- 
siły miano „wialkich" manewrów. Sfe
ry wojskowe uznały, że tego rodzaju 
manewry odbywać się mogą tylko co 
brzy łata, gdytż są kosztowne oraz po
ciągają za sobą zbyt wiele przygoto
wać. A zatem następne manewry tego 
typu odprawione zostaną w r. 1940,

Tegoroczne manewry zaczęte przed 
k lku dniami, nazywają się „małymi". 
Ale za to jest cykl reg onalnych mane
wrów’ w Nadrenii, Bawarii i Saksonii, 
które — gdy się to zliczy do kupy — 
dają 1.400.000 chłopa w akcji.

Cyfrowo zatem są to największe 
manewry tego ‘rodzaju w Rzeszy.
Cel manewrów jast jasny: sprawdź ć 

jak sprawna jest rezerwa, która — jak 
to wiadomo z okresu wojny światowej 
— stanowi jądro armii niemieckiej. 
Pojęcie rolj rezerwy uległo jednak 
zmian ę w zestawieniu z dobą wojny. 
O ile w czasie wojny rezerwa powoli 
wciskała w szeregi armii, obecnie — 
głoszą stratedzy niemieccy — rezerwa 
będz e muskała wskoczyć od razu w sze
regi armi,

Rzesza dalej wyznaje zasadę szyb
kiej wojny, wojny zaskoczenia 

i pełnej gotowości.
Dlatego rezerwa odbędzie manewry w 
warunkach niezwykle realistycznych, 
dlateg-j pogotowie obejmie ludność cy- 
w łną, dlatego rakwiruje się autobusy, 
konie itd.

„Małe" manewry niemieckie należy 
śledzić pilnie, albowiem dadzą one po
gląd na istotną sprawność bojową Rze
szy. Rocznik 1935 pokaźe, czego s ę 
nauczył. Wszyscy zdcłni do nosaenia 
broni do 65 roku życia nie mogą opu
ścić granic Rzeszy. Nawet niewiasty 
mają za obowiązek zgłaszać sę na po
licję, gdyż przydziela się brygadom 
kobiecym specjalne działania i sfery 
pracy.

Manewry niemieckie odbywają s ę po 
manewrach włoskich oraz francuskich. 
Te ostatnie odprawione przy granicy 
włoskiej w' Alpach pokazały, że wojska 
francuskie są w doskonałej kondycji.

Wszystko wskazuje, że kondycja 
niemiecka nie będzie gorsza.

6 tygodni potrwa niemiecka zabawa 
w wojnę. Ogół niemiecki ogarnięty jest 
niepokojem, albowiem nie wie, o eo 
chodź, ponieważ utrzymuje się go 
sztucznie od lat w nieświadomości i o-

Mowa Ojca św.
W OHKUN1E AKCJI KATOLICKIEJ

Pap tó, przyjmując kilkaset mąłśeństw 
raz grupę przedstawicieli Akcji Katolickiej, w 
Udine wygłosił przemówień e, w którym o- 
śwadczył m. n., że Akcja Katolicka nie ozna
cza nic innego, jak życie kątolick e, które z. 
kolei równoznaczne jest z kcściotem katolic
kim.

Prawdy te powtarza Ojciec św. tym chęt
nej, że właśnie w ostatnim czasie zabrał głos 
ktoś wyobrażający sobie, że ma do tego pra
wo i zwrócił Papieżowi uwagę na rzeczy, któ
re możne i których nie można mieszać z 
sobą.

Papież zaznaczył, że nezego nie pomylił i 
niczego nie pomieszał. Jest wiłlkim zaszczy
tem dla tych, korzy należą ido Akcji Katol.c- 
kiej, reprezentuję życ:e płonące w łonie ko 
ścioła katolickiego. Życie katolickie wymaga, 
aby poświęcono wszystko Chrystusowi: spra
wy ndywiduałne, ciało, duszę, troski, radości 
i pracę. Na zakończenie Papież udzielił obec
nym apostolskiego błogosławieństwa.

Mowa Papieża komentowana jest jako akt 
skierowany przeć w niedanemu krytycznemu 
głcsowi „Regime FascifU", który, powołując 
s ę na postanowienia konkordatu, wystąpił 
m-frociw Akei Katolickiej we Włoszech,

szołomieniu. Wie jednak, że w Nadre
nii buduje się t. zw. 1 mię Siegfrisda i 
że powetaje paralela do linii Maginota. 
Li,nia ta ukończona będzie do paździer
nika, a wtedy Rzesza zyska niewątpli
wie większą swobodę działania na 
Wschodzie. Atak francuski na granice 
Rzeszy w wykonaniu zobowiązań so
juszniczych wobe: np. Pragi, utkn e na 
■niemieckiej linii Zygfryda.

Onocnihiiiiiw nasio Hunowi oilsiitl okrętów 
na polskich stoczniach 

Budowa pierwszego frachtowca na stoczni gdyńskiej
wających jednostek polskiej marynarkiIstniejąca od roku 1924 „Stocznia 

gdyńska", która dotąd była tylko war
sztatem reparacyjnym, przemień a się 
obecnie we właściwe przedsiębiorstwo 
budowy okrętów. Ta przemiana nastę
puje po objęciu większości akcyj 
„Stoczni Gdyńskiej" przez „Wspólnotę 
Interesów",

„Stoczą a Gdyńska", mieszcząca się 
przy Ba&eni J Południowym portu gdyń 
skiego, .posiada obecnie nowe tereny 
przy Kanale. Przemysłowym. Na no
wych terenach pośpiesznie wykonywa
ne są prace nad -inwestycjami, potrzeb
nymi do budowy okrętów.

W ostatnich dniach bieżącego mie
siąca na nowej pochylni „Stoczni Gdyń 
skiej" odbędzie się założenie stępki pod 
pierwszy okręt. Będzie to pam ętna da
ta w dziejach rozwioju gospodarczego 
Polski.

„Stocznia Gdyńska" posiada już o- 
becnie zamówienia na jeden statek 
frachtowy o tonażu 1.250 TDW, prze- 
znaiWW dła „żeglugi Polskiej", oraz 
25-tónowy statek ryback, pogłębiarkę 
rzeczną, dwa ługry motorowe po 179 
ton, jedną łódź pilotową. Wreszcie stocz 
nia ma zapewnione liczne remonty pły-

Bsizpośrednie rokowania między rzą
dem czeskim i przedstawicielami Niem
ców sudeckich nie dały pozytywnych 
rezultatów. Poseł Kundt odrzucił kate
gorycznie projekty rządowe i przedło
żył stanowisko swej partii •.

Kokowaoia w Praitze pozostały lwi reiollatu
Deklaracja Niemców sudeckich

Dekret mniejszościowy rządu rumuńskiego

Pomiędzy Węgrami i Rumunią
zanosi się na porozumienie

Prawie niepostrzeżenie odbyło sę no
we posunięcie rządu rumuńskiego w 
sprawie mniejszość, narodowych w for
mie dekretu, zmieniającego dotychcza
sowy statut w sensie bardziej liberal
nym. Dekret nie był wcale komentowa
ny w prasie, ponieważ nie pozwoliła na 
to cenzura, na wyraźne żyozenie rządu, 
który obaw a się zbyt silnej reakcji 
■pewnych żywiołów nacjonalistycznych, 
co by mogło utrudnić pracę nad pacy- 
fikecją wewnętrzną i zewnętrzną.

żeby zrozumieć doniosłość tego kro
ku, należy wziąć pod uwagę, że między 
■Budapesztem i Bukaresztem toczą się 
rokowana, mające na celu złagodzenie 
zatarg.: węgiersko - rumuńskiego. 2a- 
b‘egi te, zachodzące w ślad za zażegna
niem zatargu francusko tureckiego 
o sandżak Ałeksandretty i z>a układem 
sakmlckim. kładącym kres waśniom 
pomiędzy Grecją, Tuiicją, Rumun ą. 
Jugosławią i Bułgarią, świadczą, że w 
tej części Europy, w dolinie Dunaju 
i na Bałkanach, czynne są obecnie wpły 
wy, starające się uśm :ertzyć różne anta
gonizmy w obronie status quo. Sądząc 
z pewnych iposriak, wpływy te idą z

Tego rodzaju fortyfikacje zmienia
ją więcej układ polityczny aniżeli 

d®iesiątki konferencyj i narad.
Dlatągo też nie tyle manewry niemiec
kie, ile to: linia Zygfryda, jest wyda
rzeń em pierwszej klasy. Fortyfikacje 
niemieckie powstają nie tylko od za
chodu — buduje się je w Prusach 
Wschodnich, nad Odrą i na G. Śląsku.

O tym należy pamiętać.

handlowej.
Dla przeprowadzenia opisanego wyżej 

programu konstrukcyjnego na nowych 
terenach „Stoczni Gdyńskiej" wykona
no już masywną pochyłu ę z możnością 
montażu i wodowania statku o wadze 
kadłuba 1000 ton. Przy pochylni usta
wiono dźwigi dla jej obsługi. Ukończo
no też montaż kadłubowi, zbudowano 
trasemię szablonów:, magazyny, cen
tralę kompresorów i stację transfor
matorową. ..

Z chwilą położeń a stępki pod pier
wszy frachtowiec stocznia zatrudni 400 
łudzi. Dalsza rozbudowa stoazni postę
pować będzie w miarę potrzeby. Powo
dując się względami na potrzebną w 
budówindctw e okrętowym fachowość, 
której nam jeszcze brak, zawarła stocz
nia odpowiednią umowę o współpracą z 
jedną z najstarszych stoczni angiel
skich J. Samuel White w Cowes,

Rozbudowa .. „Stoczni Gdyńskiej" 
wraz z budową specjalnej storami,"prze
znaczonej na potrzeby naszej mary- 
nark wojennej, to doniosłe osiągnięcia 
w rozwoju Gdyni.

Niemcy sudeccy żądają takiej prze
budowy państwa, w której nie będą 
żadną mniejszością, ale będą posiadali 
równouprawnienie poi'tyczne i prawne 
w państwie.

Celowy może być jedynie taki statut

Londynu i zmierzają do przeciwstawie
nia się, zarówno w dzaedzi nie gospodar
czej, jak i politycznej, 'wpływom berliń
skim, które dążą do celów zupełnie od
miennych, a mianować e do zmiany ist
niejącego stanu rzeczy, przyczyni Tur
cja bywa wygrywana przeciw Anglii i 
Francji na morzu Śródziemnym, Bułga
ria przeciw Jugosławii na Bałkanach, a 
Węgry przeciw Rumunii i Gnechosto- 
wacji w dolinie Dunaju,

Jak wiadiomo, złagodzenie losu mniej 
szo-śo węgierskiej w Rumunii byft> pie-r 
wszym warunkiem Budapesztu co do 
porozumienia z Rumunią i z Małą En- 
te-itą.

Nadto żądają Węgry prawa powięk
szenia swojej siły zbrojnej, graniczo
nej traktatem w Trianon. Ponieważ 
Rumuna zijkeiła swój akces do ukła
du w’ Salonikach, zgadzając się na do
zbrojenie Bułgarii, wolno preypustooać 
że zajme podobne stanowisko wzglę
dem żądań węgierskich. Wobec obej
ścia dwóch głównych szkopułów na 
■dirodze p-rozumienia Węg er i Rumunii 
można spodziewać się, że rokowana. 

narorówościowy, który zapewni posz
czególnym narodom w granicach ich te
rytorium prawdziwy samorząd. To, co 
proponujs rząd jest parodią so.rrmą- 
du.

W supremacji narodu czeskiego do 
czego konsekwentnie zmierza rząd, — 
Niemcy sudeccy upatrują stałe niebez
pieczeństwo dla rozwoju stosunków w 
Europie. Niemny sudeccy domagają się 
■wspólnego sprawowania władzy w pań
stw te przez zamieszkałe w nim narodo
wości.

Kundt wyraził następnie gotowość 
dalszych rokowań dla należytego opra
cowania statutu narodowościowego na 
podstawie ośmiu punktów żądań karl- 
sbadzkich Henleina.

W zakończeniu swej deklaracji Kundt 
oświadczył, że dalsze rokowania mogą 
być prowadzone tylko wówczas, gdy me 
tylko rząd okaźe dobrą wolę, ale zmie
ni się stanowisko prasy czeskiej i orga- 
■nizaeyj politycznych do Niemców, mie
szkających na terenie Czechosłowacji.

Zgon twórcy
„KRÓLOWEJ PRZEDMIEŚCIA"

Zmarł w Kraków, e, przeżywszy lat 
66, śp. Konstanty Krumłewski, znany 
literat, autor szeregu popularnych wo
dewilów.

Największym powodzeniem cieszył 
się jego wodewil „Królowa Przedmie
ścia", który doczekał się przeróbk. fil
mowej.

Śp. Krumłoiwski napisał ponadto dra
maty historyczne „WoJłie miasto" oraz 
„Jaskółka z wieży Mariackiej", osnute 
na tle historii' Krakowa.

ZGON ŚP KSIĘDZA ANDRZEJA HLINKI
Zmarł w Rużomberku wóda autorom: stów sio. 
wadach ksiądz Andrzej Hlinka. śp. ks. Bin
ka był dobrym przyjacielem Polski, został od.

zmezony wielką wstęgą Polcr.la Restituta,

czone pożądanym skutkiem.
Otworzy to, być może, okres odprę

żenia w tej części Ęuropy, gdz e d? 
tychczasowe stanowisko Węgier byk 
źródłem niepokoju państw Małej En- 
tenty.

Wanto zwrócić uwagę na konse- 
kwiąwjję, z jaką polityka brytyjska 
zabiega w tej chwili o normalizację 
stosunków w Europ® środkowej, wi
dząc główny szkopuł w zawiłej sprawie 
mniejszości narodowiych w Czechcsdo- 
■waicjii i w Rumunii. W CzeohcsłjwAjji 
ehodtzi przede wszystkim o mniejszość 
niemiecką, w Rumunii przede wszyst
kim o mniejszość węgierską. Wywiera
jąc i tu . tam dyskretny nacisk w kie- 
ninku kompromisu, dyplomacja bry. 
tyjsika wychodzi wśdmeanie z założenia, 
że kosztem pewnych ustępstw i zmian, 
•żywionych duchem liberalnym, uda się 
uinknąc newiajj granic terytorialnych 
z bronią w ręku i nienawiścią w ser
cach.

Dążenie do takich rozstrzygnięć za
sługuje na szianunek j powinno być u- 
waźrjie śledzone przez o© nie polsk?
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Nieuczciwa konkurencja
Podrabianie znaków fabryczn. „Starej Sosnowiczanki"

Jaik w swoim czasie donosił śmiy, na 
terenie Zagłębia ujowniono w sprzeda
ży w kilku sklepach galanteryjnych 
■wyroby pończoszmkee, opatrzone zna
kami fabrycznymi „Stała Sosnowiczan- 
ka“, „Stara Łodzianka", „Stara Losno- 
wiczanka" itp. łudząco podobnymi do 
znaku ochronnego znanych wyrobów 
pończosanćezy J. Gaika pod nazwą 
„Stara Sosnowiczanka".

Za bezprawne posługiwanie się zna
kami towarowymi, imitującymi markę 
ochronną firmy Gaika, którego wyro
by, jako znane ze swej dobroci, cieszą 
się dużym popytem, pociągnięto do od? 
powiedizaalnośc karnej kupców z Będzi
na: Mordkę Majlocha Ernesta (Prez. 
Mościckiego 29), Ghanę Zajdeman (Pił 
sudskiego 10) i Szmula Chemję Roz
działa Św. Jana 6) oraz Sarę Potok z 
Sosnowca (Targowa 7).

Rciaprawa przeciwko nim odbyła się 
■w Sąiz e okręgowym, budząc zrozumia
łe zainteresowanie wśród kupiectwa.

Wczoraj po dodatkowym przesltucha- 
niu świadków Sąd wydał wyrok skazu
jący: Ghanę Zajdeman na 200 złotych 
grzywny i Mordkę Majlocha Erensta 
na 50 złotych z zamianą na odpowied
nią ilość dni aresztu. Ponadto Sąd za
sądź ił od wymienionych 180 zł, na rzecz 
firmy Jana Gaika iz procentami i kosz
tami procesu. Pozostałych oskarżonych 
z braku dostatecznych dowodów winy, 
uwolniono.

W najbliższych dniach odbędzie się 
w Sądzę okręgowym w Łodzi rozpra
wa przeciwko nieuczciwym' hurtowni
kom, którzy wyrabiając tandetę naj
lichszego gatunku, podazywaili się fir
mę J. Gaika, narażając ją na poważne 
straty.

Wyrok skazujący Sądu okręgowego 
■w Sosnowcu ma zasadnicze znaszane 
dla sprawy, bowiem poszkodowany wła

Ujęcie
1 WYRODNEGO SYNA I BRATA

Jaik donieśliśmy w ub. środę, mieszkaniec 
Wdali w Sosnowcu (Okr?e 18) niejaki Mie 
czysław Korekta zranił ciężko nożem w piersi 
iwą siostrę, stojącą w obronie matki, którą 
Korepta chciał pob'ć-

Po dokonaniu zbrodni Korepta zbiegł z mie
szkania .w niewiadomym kierunku. Obecn e 
został on zatrzymany przez policję i przeka
zany do dyspozycji sędziego śledczego.

Nagły zgon
PODCZAS PRACY 

W ub. środę wieczorem zmarł nagle pod
czas pracy w huce „Staszic" robotnik Stani
sław Szyszka z Sosnowca.

Co było przyczyną zgonu wykaae sekcja 
zwłok.

. POMNIK KU CZCI BOHATERÓW 
ŁOTEWSKICH

Na zdjęcu pomnik ku czci bohaterów łotew 
takich., poległych za wolność Łotwy w walkach 
z bolszewikami w 1919 roku, który został uro
czyście odsłonięty w Latgale przez ministra 

, -wojny gen. Balodisa.

śiiciel „Starej Sosnowiczanki" może do 
chodzić słusznych pretensyj z tytułu 
poniesionych strat, spowodowanych 
nieucmrwą konkurencją.

UROCZYSTA KONSEKRACJA DZWONÓW KOŚCIELNYCH W TROKACH
W Trokach odbyła się uroczysta konsekracja przez J- E. ks. metropoltę Jałbrzykowsk.egn 
tczech nowcufundowanych dzwonów kościelnych pod wezwań em Matki Boskiej Ostrobram
skiej, świętego Józefa i świętego Kazimierza. Na zdjęciu moment konsekracji dzwonów 

przez ks. metropolitę.

Protest niezadowolonych gospod.
z pomiarów scaleniowych w Racławicach

siłoiwaJa usunąć protestujących, — c 
wraz z żonami i rodzinami w liczbie 
przeszło 200 osób pokładli się na zie
mię, nie pozwalając na dalsze prace 
jpwmf arowe.

Dalsze roboty scaleniowe zostały 
wstrzymane.

Na miejsce wyjechał wcraoraj staro
sta ^olkuski, p. Mędala w towarzystwie 
komisarza p. p., Pohoskiego i koniisa- 
rza. ziemsk ego p. Gedroycia.

T...»—
Zona zabiła męża
Tragiczny finał sprzeczki

Od pewnego czasu prowadzone są 
prace scaleniowe gruntów we wsi Ra
cławice Olkuskie (gm. Rabsntyn).

Onegdaj jedna trzecia gospodarzy 
niezadowolona z pcmiarów, zaprotesto
wała przeciwko dalszemu pomiarowi, 
>ne pozwalając mierniczemu na konty
nuowanie komasacji.

Nie pomogły wyjaśnienia, ani pers
wazje, wobec czego zwrócono się o po
moc do półicja. Gdy przybyła policja u-

W środę pó południu doszło w miesz
kaniu Friesów w blokach miejskich 
przy ulicy Cynkowej 14 w Katowicach 
II do krwarwej rozprawy małżeńskiej 
na tle n esnasók, mających swe podło
że w bezrobociu 30-letniego Emila Frie 
sego, z zawodu szofera.

W czasie sprzeczki, żona Friesego, 
27-letnia Ludwika Friesowa, pochodzą

ŻYCIE GOSPODARCZE
SKONTA KASOWE 

nie powinny podlegać opodatkowaniu
Skonto kasowe, czy jak Lu mówią inaczej 

— gotówkowe, jest to premia za gotówkową 
regulację rachunku w czasie określonym przez 
dostawcę.

Ustawa o podatku przemysłowym wyłącza, 
jak wiadomo, z pod opodatkowana — po u- 
dowodnieniu prawidłowo prowadzonymi księ
gami — m. ińn. również ' skonta.

Ostatnio władze skarbowe na terenie War
szawy wyłączenie skont z pod opodatkowania

Trzy nowe fabryki celulozy
powstają w Polsce

W dziedzinie światowej produkcj celulozy 
zasadniczego artykułu dla przemysłu włókien 
niczego, p: pierniczego > wytrobu materiałów 
wybuchowych — Polska zajapuje dziesiąte 
miejsce, produkując rocznie około 110 tys. ton.

Ten stan produkcji nie pokrywa istniejące
go zapotrzebowania, tym bardziej, że zapo
trzebowanie to jak wskazują cyfry przywozu 
celulozy do Polski, wzirasta a każdym rokiem 
I tak w 1936 r. przywieźliśmy do kraju 
10446 ton celulozy za 3.4 m'ln zł, w 1937 r. 
22.804 ton celulozy za 3,8 miln zł. Na prze
strzeni więc jednego roku nastąpił wzrost 
importu celulozy o przeszło sto procent.

Do Uniezależnienia się od rynków zagra
n camych w dziedzinie tego cennego artykułu

NiBfflrlBBDy unmysł 

na posiedzeniu Rady
W ub, środę odbyło się pod przewo

dnictwem prezydenta Izydonczyka po
siedzenie Rady miejskiej w Będzinie.

Posiedzenie trwało bardzo krótko i

ca z pow. Olkuskiego, porwała nóż ku
chenny j pchnęła nim swego męża, tra
fiając go pod prawy obojczyk. Została 
przecięta tętnica i w ciągu dwóch mi
nut nastąpił zgon.

Na polecenie prokuratora zwłoki za
bitego zabezpieczono na m ejsou do dy
spozycji komisji sądow>l©karskiej, a 
mężobójozynię przytrzymano.

uzależniają od okresu czasu, w jakim skonta 
te zostały uzyskane.

W zw ązku z tą praktyką władz skarbo
wych, nieprzewidzianą w odnośnych przepi
sach i judykaturze, Stowarzyszenie Kupców 
Polskich wystąpiło do Ministerstwa skarbu z 
prośbą o wydanie okóln;Aia wyjaśniającego, że 
wszelkie skonta podlegają wyłączeniu z pod
staw opodatkowania podatkiem przemysło
wym od obrotu, niezależnie od czasu, w jakim 
zostały uzyskane.

przyczynią się trzy nowe polskie fabryki ce
lulozy.

Jedna z nich zestala uruchomiona w końcu 
ubiegłego roku na terenie Centralnego Okrę
gu Przemysłowego w Niedomcach, druga 
znajduje się w budowie.

Fabryka ta pod nazwą „Celuloza Nadnie- 
meńska" powstanie w okolicach Grodna po
większając o dużą jednostkę produkcyjną licz
bę zakładów przemysłowych na ziemiach pół
nocno - wschodnich. Dla budoiwy jej i eksploa
tacji zawiązała się spółka akcyjna oparta o 
prywatne kapitały w kwocie 10 miln zł.

Trzeć'a fabryka powstaje w żydaczowie. 
Buduje ją firma S. i S., która w sierpniu rb. 
roapocznie już prace budowlane- - -

miejskiej w Będzinie
mało przebieg naogół spokojny. Dłuż
szą dyskusję, w której izabierało głos 
kilku radnych craz przewodniczący — 
wywołała humorystyczne wystąpienie 
jednego z radnych żydowskich Zućker- 
handla, który od niedawna jast dopie
ro członkiem Rady.

R. Zuekerhanldl, chcąc już teraz zy
skać sobie wyborców, aby głosowali za 
mm, w przyszłych wyborach występu
je w roli obrońcy swych współwyznaw
ców. Pierwszy jego publiczny występ 
tego rodzaju, ośmieszył go tylko wo
bec Rady i naraził na należytą odpra
wę.

Oto p. Zuckerhandl zgłosił wniosek, 
aby zarząd miejski wybudował w mie
ście stajnie i obory, w których znala
złyby pomieszczenie kemie i. krowy tych 
mieszkańców żydów, którzy zmuszani 
zostali do zburzenia i usunięcia ruder 
zwanych stajn ami ze względów bez
pieczeństwa i sanitarnych.

Demagogiczny wniosek r. Zuckerhań- 
dla wywołał reakcję radnych Polaków, 
którzy w dyskusji podnieśli fakt, że 
gdy miasto z powodu trudności finan
sowych nie może zdobyć się na wybu
dowanie pomieszczenia dla bezdomnych 
wniosek, aby stawiać na koszt miasta 
obory i stajnie zakrawa wręcz na kpi
ny. Wniosek oczywiśce upadł, bowiem 
nawet współwyznawcy r. Zuckerhandla 
nie poparli go.

Na tym samym posiedzeniu Rada u- 
stąliła również minimalną powierziohnę 
parcel budowlanych, która wynosić ma 
w Będzinie najmniej 250 m. kw., pray 
czyim długość nie może być mniejsza 
niż 10 mtr., głębokość zaś 25 metrów.

Wreszcie Rada przyjęła poprawiony 
statut przepisów o udzielaniu zaliczek 
pracownikom miejskim.

Około godz. 9 wieczorem obrady już 
zakończono.

KRONIKĄ ZAWIERCIA

Budowa pomnika
Ś. P. KS. PRAŁATA FR. ZIENTARY

W tych dniach w Zawierciu powstał ści
ślejszy komitet budowy pomnika ku uczczeniu 
pierwszego proboszcza parafii zawierciań
skiej ś. p. ks. prałata Franciszka Zientary. 
Pomnik stanie na cmentarzu.

Niewątpliw e społeczeństwo katolickie Za
wiercia poprze zamierzenia komitetu i póspie 
szy z of arami na ufundowanie pomnka. Do
browolne ofary zbierane są na listy przez or
ganizacje miejscowe.

X WICESTAROSTA LUTYŃSKI W ZA
WIERCIU. Do Zawiercia przybył nowomiano. 
wany wicestarosta zawierciański mgr. Wa
cław Lutyńsfci, dotychczasowy referent spo
łeczno-polityczny urzędu woj. w K elcach. P. 
wicestarosta. Lutyński od wczoraj objął urzę
dowanie.

X REMONT UL 5 MAJA. W najbliższych 
dniach zarząd miejski w Zawierciu przystę
puje do remontu ul. 3 Maja w Zawierciu. 
Jeżdnia otrzyma nawierzchnię asfaltową. '

OLKUSZA
Niebezpiecznie pobity

W DRODZE DO DOMU
Przywieziony onegdaj do szpitala olkuskie

go Stanisław Flak z Niegowoniczek (pow. Za- 
wierciańsk) odzyskał przytomność i stan je
go zdrowia nieco się poprawił.

Jak ustalono, Flak został napadnięty w dro
dze do domu w Okradzionowie przez brać' 
Mieczysława i Bolesława Hejćzyków z Łaz.

Hejczykowie m. in. zadali mu cztery rany 
siekierą w głowę.

O®ZEŁ: „Kpt. Payłor" (z Bery Cooper).

Zapisz się na członka
P. M. S.
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Plan rozgrywek
•W KLASIE B

Zagłębiowski OZPN ustalił plan jesiennej 
tundy rozgrywek piłkarskich kL B.

I-SZA GRUPA
28.8 br: Brynica- — OKS, Cytklon — Gwiaz

da, Mars — Placówka, Saturn — śm gły, Sar
macja — Zaglębianka;

4.9 br: Sarmacja — Brynica,' Zaglębianka
— śmigły, Placówka — Saturn, .Gwiazda — 
Mars, CKS — Cyklon;

11.9 br.:. Cyklon — Brynica, Mara — CKS, 
Gwiazda — Saturn, Zaglębianka — Placów
ka, śmigły — Sarmacja;

18.9 br.: Brynca — Śmigły, Placówka -- 
Sarmacja, Zagłęb!anka — Gwiazda, OKS 
Saturn, Mars — Cyklon;

25.9 br: Mars — Brynica, Satiurn — Cyklin 
CKS — Zaglębianka, Sarmacja — Gwiazda, 
Śmigły — Placówka;

2.10 br: Placówka — Brynica, Gwia:da — 
Śmigły, CKS — Sarmacja, Cyklo-n — Zagłę- 
banka, Saturn — Mars;

9.10 br: Birynica Saturn, Zaglębianka. — 
Mars, Sarmacja — Cyklon, śmigły — CKS, 
Placówka .— Gwiazda;

16.10 br: Gwiazda — Brynica, CKS — Pla
cówka, Cy-klon — Śmigły, Mars — Sarmacja, 
Saturn — Zaglębianka;

28.10 br: Zagłębianka — Brynca,’' Sairma- 
cja —Saturn,' śmgły—Mars, Cykl; rt — Pl&: 
cówka, Gwiazda — CKS.

II GRUPA
28.8 br.: Unia — TUR, Kaai-mierz — Strać, 

lecki Sosn., Brygada — Polonia, KSM — Ma- 
kabi, Nord a — Zagłębie;

4.9 br: Nordia — Unia, Zagłębie — Makab' 
Polonia —- KSM, Strzelec Śoen.. — Brygada, 
TUR — Kailmierz;

1-1.9 br: Kazimiera — Unia, Brygada — 
TUR, Strzelecki — KSM, Zagłębie — Polonia 
Makab! — Nordia;

18.9 br: Unia — Maikabi, Polonia — Nordia 
Zagłębie — StrżEledld; TUR — KSM, Bryga
da — Kazimierz;

25.9 br: Brygada — Unia, KSM — KaS- 
m orz, TUR — Zagłębie, Nordia — Strzelec
ki, Maikabi — Polonia;

2.10 br: Polonia — Unia, Strzeleckie Sosn.
— Makdbi, TUR — Nordia, Kazim erz — Za
głębie, KSM—--Brygada;

9.10 bri.Unaa — KSM, Zagłębie — Bryga
da, Nordia — Kazimierz, Makab — TUR, 
Polonia — Strzelec; ....

16.10 br: Strzelec — Unia, TUR — Polonia 
Kazimierz — Maikabi, Brygada Nord a, 
KSM — Zagłębie;

28.10 br: Zagłębie — Unia,-Nordia KSM 
Makabi — Brygada, Kaaimerz — Polonia, 
Strzelec — TUR.

Z KS BRYGADA W STRZEMIESZYCACH

Na - posiedzeniu zarządu klubu W dniu 17 
bm. dokooptowano jako sekretarkę p. Ma
rię Baradzejównę, oraz skreślono z listy 
członków wspierających za niepłacenie skła
dek p. St. Pietrzykowskiego.

Adres klubu brzmi obecnie: KS Brygada, 
Strzemieszyce, ul. Długa 50, Mar'a Barad-zie- 
jówna..

Nowe sensacyjne odkrycie

Masoneria wśród Murzynów 
W Afryce tajne związki trwają od niepamiętnych 

czasów
Sensacyjnymi szczegółaan: pochwalić- się 

niogą badania nsd kwestią masonerii, która 
swymi mpływańu potrafiła otoczyć — jak się 
Okazuje — cały sw at. Liczni badacze starają 
się przede wszystkim dotrzeć do źródeł tego 
tajemnego związku. Wielu z nich zgadza się 
na to, iż masoneria, czyli wolnomularstwo po
wstało przy budów e w czasach starożytnych 
świątyni jerozolimskiej. Okazuje się jednak, 
że związki masońskie istn eją od niepamięt
nych czasów, w każdej połaci globu ziemskie
go, nie wyłączając krajów dotychczas mało 
zbadanych, a mianoiw'cie Czarnego Lądu — 
Afryki. '

MASONERIA W CHINACH
Dotychczas wszystkich badaczy — jeśli cho. 

dzi o masonerię — poczęły pasjonować Chiny, 
gdzie zwią-zk masońskie szeroko są rozpow
szechnione a początek ich ginie w pomroce 
dziejów. Sommerset-Maughaim opisuje scenę, 
gdy pewien Anglk został napadnięty w Chi
nach przez bandytów i w ostatniej chwili, 
chcąc ratować swe życie, wymienił znak ma
soński. Odńosło to taki skutek, źe bandyta 
zaniechał zabójstwa.

Ale prawdziwie sensacyjnym odkryciem jest 
książka mgr. A. Le Roy, arcybiskupa Kari, 
który w swym słynnym dziele o relgii pry
mitywów ukazał tajemne związki murzyńskie 
w Afryce, do złudzenia przypominając? maso
nerię, z jej hierarch ą i zwyczajami. Stre
szczenie wywodów mgr Le Roy podaje ostatni 
numer „Kultury", któfy zajmuje się tajnym: 
związkami Murzynów plemiena Bantu or<z 
■wspótóyjących z nimi Pigmejów, najstarszych 
■karłowatych mieszkańców ziemi.

KOŁO HIENY
W G rijamie (Afryka’ wschodnia) np. zwią

zek ten jest doskonale zorganizowany i two
rzy jak gdyby rusztowanie politycznego astro, 
ju kraju, na którego czele mądry i ścisły do

Maraji „OHliT tań Tel. Zarządu 62-543 Tel. sali 62-77

bór umieszcza tylko tych, którzy otrzymali 
w tajemniczen e zupełne.

Cały system posiada trzy »to®n’.e, z których 
pierwszy rozpada się znów na trzy stopnie, 
drugi na cztery, trzeci na dwa, tak że stopień 
dz:ewiąty, zwany-,hieną" jest najwyższy. Tc 
ostatnie koło wewnętrzne składa, się z jedno
stek najwybitniejszych. Członkowie koła Hie
ny wzbudzają powszechny strach jako ci, któ 
rzy dopuszczeni’są do najwlększjch ta-jemń c 
i znają najpotężniejsze czary. Z nich wybit 
ra się tych trzech najetasezych, którzy rządzą 
Girijamą, pos adają w niej najwyżjzy auto
rytet -i wymierzają sprawiedliwość. Posiadają 
tytuł „enje-tie", tj. „panowie żerni".

KSZTAŁCENIE CZARNOKSIĘŻNIKA
W Dolnym Kongo wtajemniczenie mlcuych 

ludzi wraz z należącymi do n:ego obrzędami 
znane jest .pod nazwą Nkimba. Jest to zazwa 
fetysza, dokoła którego gromadzą s ę wtaje
mniczeni, czyli Zi-nkimbz. Ale oprócz tego 
'sinieje jeszcze stowarzyszenie Ndemkbo, któ
re zdaje się m eć za cel rekrutację i wykształ
cenie czarnoksiężników i dostojników plemie
nia. Wtajemniczeń'e, trwające wiele tygodni 
•a nawet wiele miesięcy, odbywa się za wioską, 
w lesie i składa s ę z różnych prób, nauki spe
cjalnego języka, tańców rytualnych, znajomo
ści leków i formuł (zaklęć) magicznych. Wre
szcie, gdy wtajemniczony pojawia się znowu 
w domu m ędzy swymi, nosi inne, nowe imi% 
a w ogóle patazy się na niego jak gdyby po
wrócił z krainy duchów, rozpoczyna też inne, 
nowe życie.
NIEMORALNE FORMY WTAJEMNICZANIA

W Gabonie znajduje się większa -’lość sto
warzyszeń tajnych; tu jednak do niektórych 
należą tylko mężczyźni, jak np. Jasi, do in
nych wyłącznie kobiety, jak np. Ndżembe.

Wtajemn czeniu do tego związku kobiecego 
towarzyszą obrzydliwie memoralne formy 
wtajemniczenia.

Od 15 sierpnia 1938 r.'
i zmiana programu artystycznego:

IGA HELSI 
przemiła tancerka salonowa 

Jolanta Tournell 
urocza tancerka w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny pod batutą
p. KARSAWINA

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

ZWIĄZEK JASI"
Naczelnikiem stowarzyszenia jest człowiek 

we ws' obcy i nikomu nieznany. Ceremoniał 
przyjmowania adeptów jak j inne ceremonia
ły odbywa się wieczorem łub w nocy i ma 
charakter misterium. Na wezwan e przewod
niczącego Jaei wychodzi z lasu. Jest to stra
szne zjawisko, całe pokryte liśćmi i różnym 
ozdobami, dziwnie się poruszające j przema- 
w ające głosem grobowym — w kraju czar
nych nie brak wprawnych brzuchomówców — 
dające rozkazy i odpowiadające na stawiane 
mu pytania. Naturlnie jest to przebrany sto
sownie ktoś ze wsi, ale to właśnie stanów* 
sekret największy, którego nikt znać nie po
winien. Jak tylko rozejdzie s ę wieść, że Jasi 
wyszedł ż lasu, wtajemniczeni podnoszą wiel
ki krzyk i zaczynają • tańczyć, a wtedy wszy
scy „profani'' przede wszystkm zaś kobiety 
i dzieci muszą zniknąć...

STRASZLIWE SANKCJE

Siłą tych wszystkich stowarzyszeń są ich 
sankcje, które mogą być staaazne: Człowiek 
przez ne skazany śmierci nie uniknie. W ta
ki czy inny sposób zniknie, i nikt się nigdy 
n e dowie, kto go zabił. Te egzekucje są czę
ste •' oto dlaczego stowarzyszenia tajne w 
Afryce mogą tyranizować krajowców i uwa
żane są za groźne.

Tak wygląda „masoneria" w Afryce.

Nowe namiastki
W NIEMIECKICH SAMOCHODACH 

LUDOWYCH

Chociaż pierwsze modele popularnych sa« 
mochodów niemieckich, których cena ma wy. 
nosić 990 marek, zostały skonstruowane za
sada czo z tych samych co dotąd materiałów, 
jednak w przyszłości w budowie ich zajdą du
że zmiany. A więc już dzisiaj mów; się o tym, 
że karoserie będą nie z metalowej blachy ale 

i Z nowego materiału, przypominającego zna
ny ogólnie bakelit. Będą one tłoczone pod wiel 
kim ciśnieniem w odpowiednich formach. Wy, 
trzymałość tych materiałów t. zw. „Presstof, 
fe" jest barda / duża i nie odbiega od wytrzy
małości metalu ,a w każdym raz e przewyż
sza drzewo kryte cineką blachą. Na 200.000 
karoseirid, bo taką ilość wyprodukuje się w 
pierwszym roku, potrzeba tylko 10.000 me
trów na karoserie. A tyle mogą obecnie fa
bryk1 łatwo wyprodukować.

Co się tyczy opon, mają one być już robione 
ze sztucznej, gumy „Buna!‘, przy tym zamiast 
bawełny wewnątrz ■ używamy będzie sztu
czny jedwab. W ten sposób opony będą cał
kowicie wykonane z materiałów krajowych 
niemieek ch. Naturalnie obicie wewnątrz rów
nież będzie nie z wełny ale z. „Zellwolle", tj. 
sztucznej tkaniny, z cellulozy. Wreszc e cały 
szereg części metalowych wykonanych zosta
nie z lelek'ch metali, albo z alisżów aluminio
wych, albo z magmezjowych.

— Tak, tak! Zestal otruty — podchwycił Elforó 
— Ogrodnik go znalazł.

— Gdzie on jest pochowany?
Na twarzy rządcy Ukajał się wyraz skrajnego 

zdziwienia.
— Pochowany?! Kto?... — uśmiechnął się na

gle. — Aha! Może i nagrobek chciąłby pan zobaczyć? 
Nie, panie Harrigan. Lady Allendałe bardzo lubi 
zwierzęta, ale nie otacza ich chorobliwym kultem. 
Ten kot został spalony. W piwnicy, w głównym piecu 
centralnego ogrzewania.

—- Szkoda, wielka szkoda... Myślałem, że,.,
John urwał, pożegnał się pzśpiesznie i odszedł, 

odprov adizany zdumionym spojrzeniem Elf orda, 
który w żaden sposób nie mógt zrozumieć, dlaczego 
młody człowiek żałuje, że spalono zdechkigo kota 
w piecu

Nie znalazł odpowiedzi na to pytanie, więc udał 
się do swojego gatoiinstu i wyjął z szafki ściennej 
flaszkę doskonalej whisky.

O niespełna paręset metrów od dwiciru John Har
rigan spotkał pannę Forster. Spostrzegła go 
i uśmiechnęła się przyjaźnie, a Jołin osądził, że 
w takich momentach wygląda o dwadzieścia lat 
młodziej.

— Dzień dkibry, panie Harrigąin. Jałt widzę, 
wraca pan z Allendale House. Nawiązuje pan. znajo
mości w wielkim świecie.

1-— Nie, panno Forster, to jest zupełnie co inne- 
go. P<o. piofitu lady AUendale zaproponowała mi kił- 
kunastodniową pracę.

FERRY ROCKER

lAJENHKA WIEŻY
Powieść kryminalna

Przekład Eugeniusza Bałuckiego
------- . ?1)

— Może ja wysiądę tu przed bramą wjazdki^ą 
i zapytam lady Allendaile o tego kota?

—- Doskonale, panie Harrigan. Ale niech mi pan 
nie bierze za złe, jeśli nie będę czekał na pana.

Wysadzi! Johna przed okazałym wjazdem do 
dworca, skinął dłonią i pomknął pozostawiając za. 
sobą długi ogon ilcurau.

— A, pan Harrigan! — zawołał Elford. — Pro
szę, proszę!... Niestety, jestem sam bo lady Allen- 
dale i Puggy pojechały dto Northallertonu. Prawdo
podobnie przed ósmą nie wrócą... Mam wrażenie, że 
jest najbardziej odpowiednia poffa na whisky.

John zastanowił się: lady Allen dale nie ma. 
Puggy też... właściwie nie miał chęci na gawędzenie 
z gościnnym rządcą.

— Uprzejmie dziękuje, panie EŁford, ale mani 
bardzo maiło czasu. Czeka na mnie inspektor policji 
śledczej... Panie Elf ord, ahriałbym zasięgnąć pewnej 
informacji. Słyszałem cd panny Doroty... i od pana 
też, że któregoś dnia Zginął ulubiony kot lady Allen-

— Cieszę się bardzo, panie Harrigam, bo ja 
jeszcze nie wiem, co ze sobą pocznę. Pcstanowiłem 
wyjechać na razie do Londynu, Rankin już odwió^ 
moje kufry na dworzec. Jutro się pożegnamy.

— Myślałem, że pani tu zostanie...
— Teraz, gdy pan Lawrence nie żyje? — z<a- 

wiołała z goryczą. — Nie mam tu nic o’b roboty, a nie 
chcę być ciętiaram dla wszystkich.

— Wie pani, panno Forster — .powiedział nagle 
John. — Od dłuższego czasu łamię sobie głowę nad 
tym, jakiego rodzaju stanowisko pani tu zajmuje?

Nic zdziwiła się.
— Byłam panią dio towarzystwa przy pand La- 

wrence — odparła ąpókojinae — a po jej śmierci za^ 
rządza!am domićłn, ■ Potem przyjechała pani Bardwell 
i objęła rżąiy. Wczoraj dala mi wyraźnie do zrozu
mienia, że -jestem tu niepotrzebna. Nie będę się 
z nią sprzeczała, oczy wiście. — Po chwili d|:dala:__
Inspektor znów d>o nas przyjechał. Robi wrażenie 
człowieka bardzo energicznego, tfljjwłam się Jednak 
że w tym wypadku niczego nie dojdzie.

— O, proszę pani! — uniósł się John. — Pani 
się strasznie.myli! Tc. jest znakomity wywiadowca, 
chluba Scotland Yardu! On już teraz wie masę róż
nych iziczy... — Zbliżył się nieco do paniny Forster 
i zaipytał_ zniE-ając gi!ę,s: Proszę pani, czy pani wi
działa k:edj1kri'.v:-k stalową lćaśetę u pana Edwma 
Lawrence*a?

— Nie.

(c. d. n.)
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PŁK. LINDBERGH W WARSZAWIE 
.W drodze ną kongres lotniczy do Moskwy zatrzymał s;ę w Warszawie, lądując na Okęciu, 
słynny pierwszy zdobywca Atlantyku płk. Karol Lindbergh wraz z małżonką. Na zdjęciu 

płk. Lindbergh wsi ada do samolotu.

Lot do stratosfeiy
BĘDZIE KOSZTOWAŁ 360 TYS. ZŁ

Komitet organizacyjny lotu strątcsferycz- 
nego ustalił ostatnio koszt całej imprezy. 
Koszt ten wynosi okrągło 360 tys. zł.

Suma ta obejmuje budowę, gondoli strato
sferycznej, powłoki balonu, przyrządów nau
kowych nawigacyjnych, wydatki organiza-

Przyczyny katastrof
W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Jedno z amerykańskich pism ogłoś ło do
kładną ankietę na temat przyczyn katastrof 
samochodowych. Dowiadujemy się wielu cie
kawych rzeczy. Okazuje się na przykład, że 
p:dz:elono katastrofy na cztery wielkie grupy 
z-sądnicze. 1<?% wypadków zdarza się przy

Cechą dobrej gospo
dyni jest korzystanie 
z aparatów elektrycz
nych gospodarstwa 

domowego.

♦
1 Nasza taryfa pozwa

la na korzystanie 
z aparatów elektrycz
nych bez ograniczeń.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

cyjne i przygotowania startu. Koszt ten, jak 
wiadomo, wynosi połowę ceny nowoczesnego 
samolotu pasażersko-koirjunikacyjnego.

W związku z przygotowaniami do lotu stra
tosferycznego w firmę, budującej gondolę 
strato sta tu kończy się malowanie gondoli 
próbnej. Gondola po przemalowaniu będzie 
pokryta specjalnym lakierem przezroczystymi 
(wynalazek polski), który ma za zadanie re
gulowane temperatury wnętrza gondoli. Po 
wyschnięciu, gondola będzie przewieziona do 
Legionowa celem wypróbowania jej w locie 
na wysokość nie przekraczającą 5 tys. metr

OBWIESZCZENIE O PRZETARGU
Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu ogła

sza niniejszym przetarg nieogran czony na 
wykonanie nadbudowy I piętra oficyny parte
rowej i budynku frontowego nieruchomości 
Ubezp eczalni Społecznej w Zawierciu przy 
ul. Paderewskiego Nr 6.

Nadbudowa powyższa' obejmuje' wykonanie 
następujących robót: a) roboty ziemne, b) ro
boty murarskie, c) roboty c esielskie, d) ro
boty zduńskie, e) roboty dekarsko-blachairskie, 
f) roboty ślusarskie, g) roboty stolarskie, 
h) roboty malarskie, i) roboty szklarskie, 
j) roboty instalacyjne św atła, k) roboty in
halacyjne wodociągowe.

Oferty przetargowe w nieprzejrzystych i 
zalakowanych kopertach z napisem „Ubezpie
czalnia Społeczna w Sosnowcu. Oferta prze
targowa na wykonanie robót .... w domu Ubez
pieczali! Spoi. Oddział w Zawierciu" należy 
składać w Ubzpieczalni Społecznej w Sosnow
cu, pokój Nr 26 w specjalnej skrzynce na o- 
ferty najdalej do godz. 10-ej rano dnia 5 
września 1938 r., w którym to czasie nastąpi 
otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia 
wad um w wysokości 5% ogólnej sumy oferty 
oraz odpis świadectwa przemysłowego lub In
nego dowodu wymienionego w § 3 rozporzą
dzenia Rady Ministrów z dnia 29.1 1937 r. o 
dostawach robotach (Dz! Ustaw Nt 18, 
poz. 92).'

Szczegółowe warunki przetargu, wzór ofer
ty i umowy oraz ślepe kosztorysy można na
bywać w biurze Ubezpieczalni Społecznej po
kój Nr 51 (Dziennik Podawczy) za opłatą 
zł 0.50 za jedną stronicę.

Szczegółowych informacyj w sprawach 
nw ązanych z niniejszym przetargiem zasię
gnąć można w dniach i godzinach służbowych 
u kierownika Sekcji Gospodarczej (pokój 
Nr 26).

Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu za
strzega sobie prawo: a) wyboru oferenta bez 
względu na oferowaną sumę, b) uznali a, że 
przetarg nie dał należytego' wyniku, c) wy. 
korzystania uprawnień przewidzianych w § 29 
część II rozporządzenia R. M. z dnia 29.1 1.937 
r., d) podział robót pomędzy kilku oferentów.
Sosnowiec, dnia 16 sierpnia 1938 r. 3668

samochodach jadących w przeciwnym kierun
ku, 19% wypadków na skrzyżowaniach, 20% 
z powodów niezależnych, np. nagłych niespo
dzianek na drodze, 44% wypadków, a w ęc 
lwia część, zdarza się przy samochodach bie
gnących w jednym k erunku.

Jeśli istnieją tylko cztery zasadnicze rodza
je wypadków samochodowych, osoby powodu
jące wypadki podzielono na 12 grup:: 1) kto 
ima zabrudzoną przednią szybę, 2) kto nie re
guluje światła, 3) nałogowy palacz, 4) gadu
ła, 5) zakochamy, całujący narzeczoną, 6) prze 
chodz eń, który idzie szosą po niediożswolonej 
'Stronie, 7) piechur, który rzuca się jak sza
blony między biegnące wozy, aby szybko 
przejść na drugą stronę jezdni, 8) szofer, któ- 
iry marzy o niebieskich migdałach, 9) ten, kto 
śpi przy kierownicy, 10) wariat, który chce 
wszystkich przegonić, 11) p jak i 12) dobry 
towarzysz, który ofiaruje miejsce trzem oso
bom na przednim siedzeniu.

HHMMHinBM

◄ Reklama 
jest dźwignią 

handlu! ►

5.000 zł. odstępnego
ZA NARZECZONĄ

M ebel Śliwa z Włocławka zakochał się w 
Annie Szajnbłoch z Warszawy. Miłość po
wstała na. tle 30.000 zł posagu panny. Odby
ły się zaręczyny, wyznaczono już termin ślu
bu, gdy w ostatniej chwili śliwa dowiedz ał 
sig, że posag ne leży w banku w gotówce, ale 
złożony jest na polisę ubezpieczeń ową. W tej 
samej chwili miłość śliwy ostygła.

Słyszał on, że jego narzeczona, miała przed 
tym innego konkurenta, niejak ego Mendla 
Tenenbauma i postanowił zrobić na tym inte
res. Zagadnął na ten temat pannę, która zro
zumiała od razu-o co chodzi i nrzeozeństwo
rozeszło s'ę. śliwa pojechał następnie do Te- 
neribauma i zaproponował mu następujący in
teres: że gotów jest odstąpić od narzeczem 
stwa ze Szajnblochówną z warunkiem, jż o- 
trayma 5000 zł odszkodowania, -Dobito tangu,
Śliwa pienądze otrzymał i porzucił narzeczo
ną. Nazajutrz Tenenbaum odwiedził Szajnblo-
chównę i zaręczył się z mą. Po pewnym cza
sie o tranzakcji dow-edziała się jednak Szajn-
blochówna i wtedy wyrzuciła Tenenbauma za 
drzwi, a Śliwę oskarżyła o handel żywym to
warem.

Sensacyjny ten proces odbędaie się za Mika 
dni przed Sądem okręgowym, w Warszawie.

ZLOT MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ ZWIĄZKU MŁODEJ POLSKI
W dniach 14 i 15 bm. odbył się-na polu Mokotoiws^ m w Warszawie wielki zlot młodzieży 
wiejskiej Zwązku Młodej Polsk. Moment wrę-czenia przez Piana Marszałka Śmigłego-Rydza 
sztandaru organizacyjnego kierownikowi głó wremu Związku Młodej Polsk'- mjr Galinatowi

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
Potężny dramat na tle rewolucji francuskiej p.t.Sw cieniuW-g powieści baronowej Oresy

Maski Lorda Blakeneya Realizacja genialnego Al. Kordy
Bocz, o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30 Bilety od 25 gr.

KINO-TEATR DZIŚI

KOMPLEMENTY
— Staje się pani z dn a na dzień młodsząl
— O, bez komplementów!
— Zgoda, powiedzmy co drugi dzień!

J DROBNE k

IllitmElll ?
KUPNO I 

i SPRZEDAŻ |

iłupy betonowe
ogrodzeniowe, płyty, 
krawężniki śprzedaje 
f rma; Słotta — Słu- 
żałek, Sosnowiec, Pił
sudskiego 54.

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-436. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa
na!

UZDROWISKA

BYSTRA
Pensjonat leczniczy Dr 
Szarowskiego czynny 
cały rok; położenie 
przepiękne, — kuchnia 
wykwintna. 3133

LECZNICA
PRZYCHODNIA

,Romoc" chorób skór 
nych i wenerycznych— 
Sosnowiec, 3-go Maja 
31. 17M

Różne

MAMKA 
młoda, zdrowa z do
brym pokarmem po 
szukuje miejsca. Wia
domość: „Kurier Ża- 
chodh". 3669

ODDAM
za swoje dziecko dwu
tygodniowe, niechrzczo 
ne (dziewczynka). Wia 
domość: Sosnowiec, ul. 
Dziewicza 7.

ZA DŁUGI 
mojego męża Koczerrby 
Antoniego Stanisława 
nie odpowiadam .1 pła
ciła nie będę. Koczer- 
ba Wanda, Zawiercie.

367’

KINO „E D E N“
DZIŚ

świetny film muzyczny pełen werwy 
i rytmu

DZIEWCZĘ z PARYŻA
w roL gt liii Pons i Gene Rrymond

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 15,30

n” > Wróć moja maleńka j
Film wzruszający do głąbi w roli gł. słynny śpiewak włoski S

Llimlmki „.„,T,TO SCHIPA
99'

2)

Obrońcy Rio Grandę
BOB BAKER w największej sensacji sezonu

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. TeL 6t0;3
Kadcuuo: naazelmj przyjmuje 
ad godz. 11 — 1 i od 6 —

Rękopisów redakcja nie zwraca.

j — Wiersz milimetrowy jednoiamowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
| § ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze-

3 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
| w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne, 
g 59 Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po tO wyrazów w toażdem kosztują: 

» drobnych agi. 20 zŁ 
20 drobnych agL 13.00 aL 
10 osobnych ogl. ?.oo ai.
5 drobnych ogi. 4. W aL

..a każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.
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